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Ministerstvo kultury i památ-
kový ústav nechaly rozhodnutí 
na městu Třebíč.
� Antonín Zvěřina

O příhradový most typu Bailey 
Bridge před říčními lázněmi Polan-
ka v Třebíči se rozhořel opravdový 
boj. O jeho zachování usiluje zastu-
pitel Stanislav Neuman z opozičního 
hnutí Třebíč Občanům, město si sto-
jí za odstraněním mostu.  

Neuman rozeslal dopisy na minis-
terstvo kultury či Národní památ-
kový ústav s cílem prohlásit most za 

kulturní památku. U obou institucí 
neuspěl. Ty ponechaly rozhodnutí 
na vlastníkovi, to je městu. 

Starosta Pavel Pacal již dříve infor-
moval, že město bude respektovat 
rozhodnutí ministerstva. Připomněl, 
že stavební povolení na odstranění 
lávky bylo vydané před třemi roky a 
šanci se vyjádřit dostali i památkáři. 
Ti proti odstranění stávající lávky nic 
nenamítali. 

Pacal na sklonku srpna konstato-
val, že �rma začne práce na výstav-
bě nové lávky na začátku září s ter-
mínem dokončení na konci května 
příštího roku. Součástí projektu 

je i snesení stávající lávky. V Čes-
ké republice je obdobných mostů 
asi patnáct, pouze v Kuněticích na 
Pardubicku je kulturní památkou. 

Pacal připomněl, že o možnosti 
prohlášení kulturní památkou se 
uvažovalo před dvaceti lety, minis-
terstvo kultury tehdy odpovědě-
lo, že takových mostů je republi-
ce větší množství a žádost uložilo 
k ledu. 

Upozornil, že lávka se stává nebez-
pečím při možných povodních, kdy 
se o ni zachytí naplavené věci a hrozí 
rozlití vody z řeky Jihlavy do okolí. 

 (Pokračování na str. 2)

Lávku přes řeku město odstraní
TŘEBÍČSKÉ BRAMBOROBRANÍ. Na Karlově náměstí se letos uskutečnila 24. přehlídka folklorních souborů. Počasí pořadate-
lům přálo a mezi účinkujícím nechyběl domácí Bajdyš.   Foto: Antonín Zvěřina

Volby 2024
Ve volbách do zastupitelstva Kra-

je Vysočina v Třebíči zvítězilo hnutí 
ANO se ziskem 35,21 procenta hla-
sů. Za ním skončilo Společně se sta-
rosty p. občany s 17,29 procenty hla-
sů. Město budou za ANO v krajském 
zastupitelstvu zastupovat oba třebíčští 
místostarostové Miloš Hrůza a Pavel 
Franěk. Franěk získal 1477 preferenč-
ních hlasů a Hrůza 1139 hlasů.

Starostové pro Vysočinu, které na 
třetím místě volilo v Třebíči 15,54 
procenta voličů, vyšlou do Jihlavy dva 
zástupce, třebíčského starostu Pavla 
Pacala, který získal 488 preferenčních 
hlasů, a zastupitele Adama Jouru, jenž 
obdržel 398 preferenčních hlasů. 

V Třebíči mohlo volit 27.674 obča-
nů, volební komise vydaly 9520 obá-
lek. Z toho vyplývá, že volební účast 
činila 34,43 procent. Odevzdaných 
obálek bylo 9474, z toho platných 
9297, tedy 98,13 procent. V Třebíči se 
volí v 39 okrscích. 

V senátních volbách Hana Žáková 
jako bezpartijní za STAN, současná 
senátorka, v Třebíči dostala 42,79 pro-
centa hlasů a vyzve ji Drahoslav Ryba, 
který v Třebíči obdržel 28,99 procenta 
hlasů. I tyto zisky v součtu celého okrs-
ku Třebíč jim vynesly druhé kolo.  –zt-

Pomohou doktorce
Poskytnutí dotace z Programu pro 

poskytování dotací na podporu stabi-
lizace nových lékařů v Třebíči dopo-
ručila rada města zastupitelstvu města. 
Jedná se o částku milion korun MU-
Dr. Kateřině Bednářové, která zajis-
tí poskytování služeb v oboru dětské 
neurologie v ordinaci na poliklinice. 

 –zt-
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sal se rok 1965, nastalo jaro a 
pršelo a pršelo. Navštěvoval jsem 
v té době školu ve své rodné obci 

Střítež u Třebíče a byla to velká nuda, 
protože se nedalo chodit ven, jak jsme 
my děti byly zvyklé. Neměly jsme mobi-
ly, a tak jsem s maminkou a babičkou 
seděl v prádelně a já poslouchal jejich 
vyprávění o mně neznámých osobách. 
Občas zabrousili do světa nemocí, kdo, 
kdy a jak na kterou zemřel, což na dět-
skou devítiletou duši působilo jako 
horor. 

Musím vysvětlit tu prádelnu. Naše 
rodina měla v rodném domku k dis-
pozici tři velké pokoje, velkou kuchyň, 
obývák a ložnici. Na jaře, hnedle po 
pouti, jsme se ale k velké potěše nás dětí 
stěhovali do prádelny. To byla místnost 
poměrně dost vzdálená od obytné čás-
ti přes typický průjezd, součást každé-
ho vesnického stavení, docela malá, tak 
dvakrát a půl a čtyřikrát a půl metru. 

V ní byl velký sporák, skříň na nádo-
bí, pračka, stolička, štokrle, dvě židle, 
pračka a velký motor, co ji poháněl, 
který mohl posloužit coby sedací sou-
prava. V době pěkného počasí jsme jed-
li venku, nezřídka na okraji obrovitého 

hnojníku, také součásti každého správ-
ného domku. 

Pro potraviny se muselo chodit do 
asi dvacet metrů vzdálené spíže, což 
byl úkol převážně pro mě, takže jsem 
v dětství nedostatkem pohybu rozhod-
ně netrpěl. V této malé místnosti jsme 
se samozřejmě i umývali, v sobotu ve 
vaničce, jak to bylo na venkově zvy-
kem. 

A tedy pršelo a pršelo. Na zprávy 
jsme se chodili dívat do kuchyně, obý-
vák se příliš nevyužíval, nebylo proč, 
kuchyň ho pohodlně nahrazovala. 
Televizor jsme měli Mánes, obrazov-
ka o něco větší než displej dnešních 
mobilních telefonů. Na zprávy js-
me nechodili často, ale v tomto roce 
ano, protože tehdejší Českosloven-
skou socialistickou republiku zasáhly 
povodně.

Nebylo to v Čechách ani na Mora-
vě, ale na jižním Slovensku. Pamatuji 
si záběry hučící vody i evakuaci oby-
vatel, které mě tehdy děsily a v dětské 

dušičce vyvolávaly směs nepříjemných 
pocitů a nesmazatelně se vryly do mé 
paměti. Bylo to moje první setkání 
s povodní, žádnou jinou si z dětství 
nepamatuji, spíš kalamity v zimě, 
které ale byly celkem časté, takže nás 
jako děti nijak nevzrušovaly. 

Na webových stránkách jsem si 
našel zápis o povodni z roku 1965, 
a tak čtěte. Lidé si mysleli, že se blíží 
konec světa. Největší povodeň 20. sto-
letí zasáhla 15. června 1965 Sloven-
sko. 

Přívalová vlna z koryta Dunaje roz-
trhla u obce Patince ochrannou hráz 
a likvidovala vše, co jí stálo v cestě. O 
dva dny později podlehla tlaku vody 
protipovodňová zábrana u Číčova a 
dílo zkázy bylo dokonáno. 

Z Dunaje se vylilo přes miliardu 
krychlových metrů vody. Evakuová-
no bylo více než 54 tisíc lidí, na čtyři 
tisíce rodin přišlo o střechu nad hla-
vou. Lidské ztráty byly naštěstí mini-
mální; nejčastěji se uvádí, že o život 
přišli jen dva lidé.

Příčinou ničivé povodně bylo jar-
ní tání mimořádně velkého množství 
sněhu v Alpách i vydatné deště, které 

zasáhly také severní přítoky Dunaje - 
tedy Váh, Nitru a Hron. 

To, že řeka nezvládla tak vydatné 
srážky, je dáno regulací jejího toku 
a svedením vody do nepřirozeně pří-
mého koryta kvůli plavbě. Zaplavení 
velké části jižního Slovenska upozor-
nilo tehdy na zastaralost hrází a nut-
nost vybudování nového systému pro-
tipovodňových opatření. Tak vznikla 
kontroverzní soustava vodních děl 
Gabčíkovo-Nagymaros.

O jejím zbudování rozhodly 
Maďarsko a tehdejší Československo 
na konci 70. let. Z původního projek-
tu byla nakonec realizována jen jeho 
slovenská část, a to ve změněné podo-
bě. V rámci její výstavby však byl zre-
konstruován a vylepšen i systém hrá-
zí. Katastrofa z roku 1965 by se tedy 
podle odborníků neměla opakovat.

Povodeň měla i nečekané politické 
důsledky. Pražské vedení KSČ tehdy 
neprojevilo velký zájem, zato tehdy 
mladý Alexander Dubček pomáhal na 
Žitném ostrově, a to mu vyneslo obrov-
skou popularitu a později i funkci prv-
ního tajemníka KSČ.

  Antonín Zvěřina

Tak plynul čas…
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Lávku přes řeku město odstraní

LÁV� na Polanku se již brzy přesune na jiné místo, podle radnice zůstane 
podoba zachovaná.   Foto: Antonín Zvěřina

(Dokončení ze str. 1)
Pak by přišla nazmar i protipo-

vodňová opatření realizovaná pod 
lávkou. Radnice za výměnu lávky 
zaplatí asi 10,2 milionu korun. 

„Uvedený most není kapacitní pro 
převedení stoleté povodně, dokonce 
bezpečně dokáže převést pouze pěti-
letou povodeň. Z vodohospodářské-
ho pohledu představuje záměr nové-
ho kapacitního mostu jasnou snahu 
vedení města chránit majetek případ-
ně zdraví obyvatel,“ vysvětlil mluvčí 
Povodí Moravy Petr Chmelař. 

Doplnil, že zachování stávajícího 
mostu, který může vytvářet povod-
ňové riziko, či postavit most nový, 
který takové riziko vytvářet nebude, 
je otázkou na vedení města, neboť 
Povodí Moravy odstranění stávají-
cího mostu městu nařídit nemůže.

Město tento most získalo v rám-
ci poválečné pomoci od organizace 
UNR�. Původně, od roku 1934, 

kdy byly otevřeny říční lázně, zde 
byla lávka dřevěná.

„Nová lávka bude zprovozněna a 
otevřena ve druhém čtvrtletí příští-

ho roku, kdy bude dokončena revita-
lizace a modernizace celého areálu 
koupaliště,“ potvrdil starosta Pavel 
Pacal. 

Naznačil, že stávající lávka kon-
strukce Bailey bridge je po téměř 
osmdesáti letech provozu v nevy-
hovujícím stavu, zejména železná 
konstrukce. Za posledních osm let 
se provedly tři velké opravy lávky, 
včetně táhel železné konstrukce. 
Ačkoli lávka slouží pro pěší a cyklis-
ty, je nutné, aby po ní mohla projet 
vozidla integrovaného záchranného 
systému.  

„Město musí zajistit ochranu zdra-
ví a majetku obyvatel. Stávající kon-
strukce Bailey bridge bude snesena a 
umístěna ve veřejném prostoru, jako 
upomínka na část historie našeho měs-
ta. Nyní hledáme vhodné umístění,“ 
informoval Pacal. Všechny argumen-
ty starosta Pacal zopakoval na zase-
dání zastupitelstva.



STRANA 3 TN - ŘÍJEN 2024Aktuality / Inzerce

I v tomto roce se uskuteční tradiční charitativní 
akce Koláč pro hospic ve středu 9. října po celém 
Třebíčsku. Všichni, kdo chtějí podpořit mobil-
ní službu Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč, mají 
skvělou příležitost přispět na dobrou věc, odmě-
nou jim bude sladký koláč.

Dobrovolníci a pracovníci hospice budou pří-
tomni ve stáncích hned na několika místech v Tře-
bíči – konkrétně na Karlově náměstí, před poli-
klinikou ve Vltavínské ulici a u Stop Shopu před 
Kau� andem či v nemocnici. Lidé je najdou i v 
Moravských Budějovicích před poliklinikou. 

„Kromě veřejných stanovišť navštívíme například 
více než 40 � rem, kde oslovíme zaměstnance s pros-
bou o podporu,“ říká koordinátorka sbírky Barbora 
Havlíková.

Hospicový tým 
Akce si klade za cíl podpořit Domácí hospic sv. 

Zdislavy Třebíč, který působí po celém okrese a 
ročně pomáhá více než 300 stovkám rodin v jejich 
domácnostech s péčí o nevyléčitelně nemocné 
blízké v závěru života. Sbírka má šířit povědomí o 
této mobilní službě a jejích projektech.

Výtěžek bude využit na stavbu nového Centra 
služeb sv. Zdislavy Třebíč, která začne příští rok na 
jaře na pozemku za třebíčskou poliklinikou Vlta-
vínská. Toto centrum bude pro obyvatele celého 
Třebíčska významným kontaktním místem pro 
vyřízení veškeré domácí péče i zázemím pro vzdě-
lávání v oboru paliativa. 

Vznikne zde mj. první dětská paliativní ambu-
lance na Třebíčsku, dosud v tomto regionu chybí. 

Rodiče musejí s velmi vážně nemocnými dětmi 
jezdit do Brna nebo až do Prahy. Více informací 
o stomilionovém projektu a jeho významu zájem-
ci naleznou v odkazu domacipecetrebic.cz/nove-
centrum/.

Vybrané peníze zůstanou v regionu a budou 
sloužit stotisícové komunitě obyvatel Třebíčska.

Možnosti platby
Pokud lidé nemají možnost navštívit stano-

viště sbírky osobně, mohou po celý říjen při-
spět i online. Finanční dary lze zasílat na číslo úč-
tu 246641158/0600, variabilní symbol 623. Pro 
usnadnění platby bude v říjnu fungovat přímý 
platební QR kód. Oblastní charita Třebíč děkuje 
všem, kteří se rozhodnou tuto akci podpořit.  –hj- 

Letos půjde výtěžek Koláče pro hospic 
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Letošní Mariazellská slavnost se 
konala v Třebíči v neděli 31. srpna. 
Zakončil ji průvod okolo kostela sv. 
Martina. Vztah města k rakouskému 
poutnímu místu v Mariazell připo-
míná i obraz na domě na spodní stra-
ně Karlova náměstí. Proč má Třebíč k 
tomuto místu vztah?

V době morové epidemie v 18. sto-
letí se podařilo několika obyvatelům z 
Třebíče tajně proklouznout z uzavře-
ného města a pěšky putovali do Maria-
zell, aby tam prosili Pannu Marii o 
pomoc. 

Jejich prosby byly vyslyšeny, epide-
mie skončila a vděční obyvatelé Třebí-
če se sešli na slavnostní děkovné boho-
službě. Od té doby začalo pravidelné 
putování věřících z Třebíče do rakous-
ké svatyně.

V době komunismu, kdy to nebylo 
možné, se začala konat Mariazellská 
slavnost přímo v Třebíči, v místním 
kostele sv. Martina visí mariazellský 
obraz. 

Není to obraz poutního místa, ale 
obraz starobylé Třebíče, který byl pře-
dán roku 1766 tomuto známému 
poutnímu místu. Proč a jak se obraz 
dostal zpět do Třebíče nikdo neví. 
Snad, že ho v době války či nebezpečí z 
Rakouska vrátili, aby nepřišel k úhoně.

„Když nás v roce 2001 na svátek sv. 
Martina navštívil superior v Mariazell, 
otec Karl Schauer, dovezl nám obrázky 
Mariazellské Madony a zmínil se, že by 
měl o obraz starodávné Třebíče zájem. 

Říkali jsme si, že s předáním originálu 
by byly velké těžkosti a rozhodl jsem se 

pořídit jeho kopii. Dodnes toho nelituji, 
byla zcela věrná svému originálu. Když 
jsme o rok později přijeli do Mariazell, 
byl už v kostele pro obraz přichystán sto-
jan. 

Superior nám na oplátku daroval sta-
rodávnou sošku Panny Marie z Maria-
zell, která byla v bazilice za naší přítom-
nosti dotýkána s originálem. Od té doby 
putuje soška po domácnostech v Třebíči 
a okolí s možností soukromého uctívání,“ 
uvedl třebíčský děkan Jiří Dobeš.

O obraze na Karlově náměstí vyprá-

věl zajímavou příhodu Zdeněk Pruk-
ner. Na konci války zhruba ve dvě 
hodiny ráno k hotelu Zlatý kříž dora-
zila zbloudilá německá kolona. Sovět-
ští vojáci vyběhli z budovy radnice a 
spustili na kolonu palbu. 

Během střelby vojáci zasáhli i Maria-
zellský obraz na Přerovského domě 
a rozbili sousední okno. „Slyšel jsem i 
názory, že je to ukázka sovětského bar-
barství, ale určitě nebyl zájem těch vojáků 
tre�t ten obraz. Ten v noci asi ani nevidě-
li,“ vysvětluje Prukner.

Doplňuje, že k obnově obrazu došlo 
v červnu roku 1945. V Třebíči se ale 
traduje, že Panna Marie Zellská, pat-
ronka Moravy a Třebíče, odkud se od 
18. století chodilo procesími do Maria-
zell, tady zachytila v Třebíči poslední 
výstřely druhé světové války, a nikomu 
se nic nestalo.

Církevní akce
V měsíci říjnu se opět budeme schá-

zet v našich třebíčských kostelech k 
modlitbě svatého růžence, který se 
budou předmodlívat členové živých 
růží. Obětujme modlitby zvláště za 
postižené povodněmi a za mír na 
celém světě. Najděme si každý z nás 
čas na modlitbu v našich rodinách, ale-
spoň na desátek sv. růžence denně.

V sobotu večer 12. října bude v bazi-
lice tradiční modlitba Taizé. Brigáda na 
farní zahradě se uskuteční v sobotu 12. 
a 19. října od 9 – 13 hod.

Mše svaté z výročí posvěcení kostela 
- kaple v okolních obcích: 6. 10. – Sla-
vice; 13. 10. – Kožichovice; 20. 10. – 
Střítež. Mše sv. začínají vždy v 11 hod.

Mše svatá za živé a zemřelé členy ži-
vých růží bude v neděli 6. října v 8 
hod. v kostele sv. Martina. 

Podzimní duchna – víkendovka pro 
děti od 11 do 15 let se uskuteční v 
pátek 11. - 13. října na faře ve Starči.

Podzimní duchnička – víkendovka 
pro děti od 6 do 10 let se uskuteční v 
pátek 18. - 20. října na faře ve Starči. 
 -zt-

Patronku Třebíče oslavili průvodem

PRŮVOD se vydal na cestu kolem třebíčského kostela sv. Martina. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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Sbírka pomůže 
s nákupem 

výtahu
Veřejnou sbírku ve výši 

880 tisíc korun se rozhodlo 
město Třebíč převést na Spo-
lečenství vlastníků jednotek 
v souvislosti s požárem byto-
vého domu v Novodvorské 
ulici. Společenství využije pro-
středky na nákup nového výta-
hu, který požár zničil. Částka 
také pomůže s elektroinstalací 
v jednotlivých patrech. –zt-

Modernizace třebíčské 
nemocnice umožnila se více 
věnovat pacientům s onemoc-
něním ledvin. 

� Antonín Zvěřina

Dialyzační středisko třebíčské 
nemocnice funguje již třicátým 
rokem. V roce 1994 disponovalo 
šesti lůžky a šesti dialyzačními moni-
tory a mělo v péči asi 30 pacientů. 

S rozvojem a modernizací Nemoc-
nice Třebíč bylo vybudováno nové 
středisko. Provoz v nově zrekon-
struované budově byl zahájen v roce 
2018. Došlo k navýšení lůžek na tři-
náct možností izolace a dialyzovat 
také infekčního pacienta.

Hemodialyzační středisko nyní 
disponuje celkem 20 moderními 
monitory. Zdravotníci tam poskytují 
vysoce specializovanou péči pacien-
tům s chronickým selháním ledvin. 

Tímto selháním jsou nejvíce 
ohroženi pacienti s diagnózou dia-
betes, hypertenze a pacienti s vroze-
nou vadou ledvin. „V současné době 
máme 60 dialýzovaných pacientů, kte-
ří potřebují očišťovat třikrát týdně po 
dobu čtyř až pěti hodin. Pracujeme ve 

třech směnách od šesti hodin ranních 
do dvou hodin ranních následujícího 
dne,“ informuje Monika Júnová, vše-
obecná sestra. 

Pokračuje, že pacienty na dialýzu 
sváží dvě dopravní společnosti, ane-
bo je vozí rodinní příslušníci. K dis-
pozici mají pánskou a dámskou šat-
nu a WC. 

Všechna lůžka na dialýze jsou polo-
hovatelná se signalizací. Pro nemo-
houcí jsou lůžka váhová. Během dia-
lýzy pacienti mohou sledovat televizi 
i s možností bezdrátových sluchátek, 
aby nerušili ostatní. 

Mohou se také připojit internetem 
k vlastnímu telefonu či notebooku 
nebo tabletu. Nezbytnou součástí 
je vodárenské zařízení, které slouží 
k � ltraci vody. 

Kvalitní péče
Zdravotnický personál střediska 

je speciálně proškolen a neustále se 
vzdělává, což přispívá ke kvalitě a 
bezpečí poskytované péče. 

Staniční sestra hemodialyzační-
ho přijala možnost proškolení pro 
domácí dialýzu. V květnu 2023 byl 
zahájený provoz v domácím pro-

středí u jedné pacientky. Celosvěto-
vě se tato metoda dostává do popře-
dí. 

„Domácí dialýza se více přizpůsobí 
životnímu stylu pacienta, takže paci-
ent musí být i schopný si ji doma pro-
vádět,“ říká staniční sestra Dagmar 
Horká.  

Mají k dispozici i telefon na � r-
mu i na sestru čtyřiadvacet hodin 
po sedm dní v týdnu. „Je to lehčí 
přístroj, který se dá sbalit do kufříku, 
může se s ním odjet na dovolenou na 
chalupu. Mohou si zvolit dobu dialý-
zy, je častější až pětkrát v týdnu, ale 
kratší dobu,“ vysvětluje Horká. 

Možností je i peritoneální neboli 
břišní dialýza, kdy se krev čistí uv-
nitř těla, a to za pomocí pobřišnice. 
K výraznému rozvoji této metody 
došlo v 90. letech minulého století 
a nyní se takto léčí asi pět procent 
pacientů se selháním ledvin. 

Do břišní dutiny se musí pomocí 
tenké trubičky katétru denně přivá-
dět roztok, který krev čistí. Obvykle 
se čtyřikrát denně napouští dva litry 
roztoku z plastikového vaku. 

Škodliviny pak přestupují přes pro-
pustnou pobřišnici z krve do rozto-
ku. Roztok se škodlivinami se opět 

katétrem vypustí a je nahrazen čis-
tým. Výměnu pacient provádí doma 
sám či s pomocí. Vaky s roztokem 
jsou mu pravidelně dováženy. Na 
kontroly do nemocnice dochází 
zhruba jednou za měsíc.

Nová metoda
Novou alternativou klasické peri-

toneální dialýzy je takzvaná automa-
tizovaná peritoneální dialýza. Zde 
roztok v pobřišniční dutině vyměňu-
je speciální přístroj. Čistění probíhá 
obvykle osm hodin přes noc, během 
spánku.

„Před zařazením pacienta je nut-
no vyloučit kontraindikace, jako jsou 
rozsáhlé nitrobřišní operace nebo kýly. 
Pacienta navštívíme doma, abychom 
viděli domácí prostředí,“ poukazuje 
Jaroslava Šenkyříková, sestra specia-
listka.

Doplňuje, že je třeba dodržovat 
určité hygienické podmínky a mít 
prostory ke skladování materiá-
lu. „Dále zajišťujeme setkání pacien-
tů, kdy ti, kteří ji používají, ostatním 
vysvětlí, jak se používá,“ naznaču-
je Šenkyříková. I u této metody lze 
aktivně využívat volný čas. 

Dialýza v Třebíči slaví výročí

Den otevřených dveří přilákal mnoho zájemců
Den otevřených dveří spojený s preventivním 

programem pro veřejnost se v třebíčské nemoc-
nici uskutečnil v sobotu 7. září. Akce byla určena 
pro všechny věkové kategorie, od dětí až po seni-
ory, a nabízela pestrý program zaměřený na pre-
venci zdraví.

Součástí programu byly ukázky první pomoci, 
preventivní vyšetření a poradenství v oblasti zdra-
vého stravování. Den otevřených dveří se setkal s 
velkým ohlasem veřejnosti a podpořil důležitost 
prevence v každodenním životě.

Nejvyhledávanější stanoviště bylo na neurolo-
gickém oddělení ultrazvukové vyšetření magis-
trálních tepen mozku a na očním oddělení kon-
trola nitroočního tlaku. Návštěvníky opět velmi 
zajímal stav cholesterolu v jejich krvi.

Fronta se také tvořila na stanovišti s kontrolou 
krevního tlaku, okysličení krve, měření hodnoty 
cukru v krvi a na zjištění krevní skupiny. Kvalitu 
a případnou tendenci k vypadávání vlasů odha-
lila diagnostika vlasu, která sídlila v nemocniční 
lékárně.

Rodiče s dětmi nevynechali návštěvu dentál-
ní hygieničky, která předvedla správný nácvik 
čištění zoubků a doporučila vhodné kartáčky. 
Ty nejmenší děti navštívily náš dětský koutek s 
mnoha interaktivními aktivitami, které zajisti-
ly dámy ze Školního klubu Nemocnice Třebíč, 
jehož zřizovatel je Kraj Vysočina. Předmětem 
činnosti je zajistit výchovu a vzdělávání dětí a žá-
ků se speciálními vzdělávacími potřebami dočas-
ně umístěných ve zdravotnickém zařízení.

Využití nabídky prevence:

Vyšetření nitroočního tlaku navštívilo 140 
osob (sedm záchytů).

Ultrazvukové vyšetření magistrálních tepen 
mozku navštívilo 123 osob.

Vyšetření kožních znamének absolvovalo 117 
osob (šest záchytů).

Na vyšetření zjištění protilátek HIV dorazilo 
jedenáct osob.

Neustálé fronty byly u stolečků s měřením tla-
ku, saturace, glykemie a orientačního stanovení 
krevní skupiny. Odpovídá tomu i číslo vyšetře-
ných osob 248.

Kontrola cholesterolu v krvi 130. -zt-

Nabízí lehátka
Vzorovou smlouvu o výpůjč-

ce lehátek pro provozovatele 
služeb cestovního ruchu schvá-
lila rada města. Ta jsou vyrobe-
na s motivem města. Jedná se 
o skládací lehátka a město jich 
má k dispozici 70. Už eviduje 
zájem o zhruba 60 z nich.  –zt-
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Ve výsadbě stromů okolo sportov-
ního okruhu Zámiš – Bažantnice 
bude pokračovat i letos město Třebíč. 
Zájemci se mohli hlásit přes formulář 
na městském webu do konce září. Pod-
le termínu vyplnění jim bylo přiřazeno 
pořadové číslo. Následně se uskutečni-
lo losování prostřednictvím generáto-
ru náhodných čísel. 

Poplatek za adopci, který zahrnuje i 

výrobu bondové tabulky a adopčního 
certi�kátu, činí 200 korun. Na místě 
výsadby lidé stromy, jeden strom rov-
ná se jedna rodina, pod odborným 
dohledem zasadí, opatří tabulkou a 
získají certi�kát. 

Veřejné sázení se uskuteční v sobotu 
2. listopadu. Lidé vysadí 81 lip velko-
listých. Součástí akce bude také ukázka 
výcviku psů a opékání špekáčků.   -zt-

Lidé si mohou adoptovat strom

Komunitní centrum Moravia
P�VIDELNÉ 
Po – Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER

Po – Pá 10 – 17 hod.
OTEVŘENÁ KOMUNITNÍ 

ZAH�DA
 
MĚSÍČNÍ PROG�M 
Galerie Komunitního centra 

Moravia: 
Do 17. 10. DYNASTIE
Na výstavě budou představeny 

ukázky prací čtyř pokolení bělo-
ruských výtvarných umělců Arak-
čejevových.

18. - 31. 10. Na počátku: Dopro-
vázení

Malá galerie v Knihobudce: 80. 
výročí leteckého souboje nad Tře-
bíčí

Út 1. 10. od 17 hod.
MUDr. JANA TOUFAROVÁ: 

ZA DVEŘMI PSYCHIATRICKÉ 
NEMOCNICE

Kde: sál KC

Pá 4. 10., 11 – 15 hod.
TÁBORÁK
Kde: zahrada, kuchyně, dětský 

koutek KC

 Komunitní centrum Moravia Pá 4. 10., 15 – 18 hod. 
SETKÁNÍ DOBROVOLNÍKŮ
Kde: kuchyně KC

Po 7. 10., 10 – 17 hod. 
VELETRH SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB
Odborný a doprovodný program
10 hod. Dožít doma – Hospicová 

péče a její fungování - představení 
výstavby centra sv. Zdislavy Třebíč

11 hod. Fany Fanés – hudební 
vystoupení

11 hod. STŘED, z. ú. - Linka 
důvěry v kontextu aktuálního dění

11.30 hod. Na počátku, o.p.s. – o 
službě

12 hod. OSPOD Třebíč - Aktuál-
ní otázky v náhradní rodinné péči

13 hod. Novela insolvenčního 
zákona a zkušenosti s oddlužením 
v Občanské poradně Třebíč

14 hod. Fany Fanés – hudební 
vystoupení

15 hod. Vzkazy na těle – uvol-
ňovací metody Krabičky proti 
sebepoškození/V. Šibůrková Maš-
ková

16 hod. ZUŠ – hudební vystoupení 
dětí ze ZUŠ Třebíč - H. Valová

Út 8. 10., 9.30 – 12 hod. 
PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ - SETKÁNÍ 

SVÉPOMOCNÉ SKUPINY 
Kde: rukodělná KC

St 9. 10., 17 hod. 
SETKÁNÍ SVĚTA VÝTVARNÉ-

HO, LITERÁRNÍHO A HUDEB-
NÍHO

Kde: sál KC

Čt 10. 10., 9 – 16 hod. 
KONFERENCE MRKVIČ� 

2024
Kde: sál, prostor, kuchyně, zahrada 

KC

Čt 10. 10., 13 – 15 hod. 
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ 

SKUPINY SEBEOBHÁJCI
Kde: rukodělná KC

Ne 13. 10., 17 hod.
HEREČ� LJUBA KRBOVÁ: 

JAPONSKO
Kde: sál KC

St 16. 10., 15 – 18 hod. 
BLAN� ZELNÍČKOVÁ: 

KURZ PEDIGU
Kde: kuchyně KC

St 16. 10., 17 – 18.30 hod.
80. VÝROČÍ LETECKÉHO 

SOUBOJE NAD TŘEBÍČÍ
Kde: sál KC

Čt 17. 10., 15 - 17 hod.
DOBRO�VÁRNA V DOMO-

VĚ PRO SENIORY TŘEBÍČ, 
MANŽ. CURIEOVÝCH 603

Kde: KC Moravia

Po 21. 10., 15 - 17 hod.
MEZIGENE�ČNÍ PEČENÍ S 

DĚTMI
Kde: kuchyně KC

Čt 24. 10., 16 - 18 hod.
SWAP: OŠACENÍ PRO DĚTI A 

DOSPĚLÉ, KYTKY, ROSTLINY, 
BYLINKY

Kde: prostor KC

Ne 27. 9., 17 - 19 hod.
ČAJ O PÁTÉ: LEOON
Kde: prostor KC
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www.alzheimerhome.cz.

alzheimer home
len skupiny Penta Hospitals

Nepomuk 

Rada města Třebíč doporučila 
zastupitelstvu města rozhodnout o 
směně pozemku o výměře zhruba 
devět tisíc metrů čtverečních v kata-
strálním území Týn za pozemek o 
výměře bezmála osm tisíc metrů 
čtverečních v katastrálním území 
Třebíč. Zastupitelé to schválili.

Rozdíl v kupních cenách ve výši asi 
dva miliony korun uhradí město Tře-
bíč, a provede přeložku stávajícího 
chodníku a inženýrských sítí na svo-
je náklady a na pozemku zastavěném 
chodníkem zřídí věcné břemeno, 
služebnost vstupu a průchodu přes 
chodník ve prospěch města Třebíč. 

Starosta Pavel Pacal připomněl, že 
město vlastní pozemek za poliklini-
kou a doktor Černoch nabízí poze-
mek vedle městských skladů. Čer-
noch už v minulosti vybudoval dvě 
lékařská zařízení a má zájem, aby 
další vzniklo v Třebíči.

„Chceme, aby se ve městě rozšíři-
ly nabídky zejména v oblasti stoma-
tologů,“ vysvětlil Pacal. Doplnil, že 
cena pozemků vycházela z nových 
znaleckých posudků. Vzhled nové-
ho objektu určuje regulační plán, 
který nedovolí výstavbu nemovitos-
ti, která by do lokality nezapadala.  
 –zt- 

Doktor slibuje nové středisko

Sdílená kola mají úspěch. Vyplývá 
to ze statistiky společnosti NEXT-
BIKE, která v Třebíči sdílená kola 
provozuje. Od dubna loňského roku, 
kdy byl projekt sdílených kol ve měs-
tě zahájen, uskutečnilo se už více než 
50 tisíc výpůjček. Jenom v červenci 
letošního roku jich bylo 4530, což 
je o 24 procent více než v červenci 
2023.

Celkem 4400 registrovaných uživa-
telů si nejvíce půjčují kola na Karlo-
vě náměstí a autobusovém nádraží, 
nejméně pak u sportovní haly L. 
Pokorného a v ulici Obránců míru.

Za první rok provozu sdílených kol 
uživatelé jízdou na kole místo v autě 
ušetřili víc než šest tisíc kilogramů 

CO
2
. Takové množství oxidu uhli-

čitého vstřebává park se zhruba 300 
stromy celý rok.

V Třebíči mají lidé k dispozici 90 
mechanických kol a deset elektro-
kol na čtyřiceti stanicích. Nejvíce 
výpůjček - 90 procent - je pro jíz-
dy trvající méně než 15 minut. Prů-
měrně sdílená kola použije 102 lidí 
denně. 

Nejvíce výpůjček je mezi květnem 
a zářím, přičemž o letních prázdni-
nách počty jízd trochu klesají. Nej-
více lidé jezdí na sdílených kolech 
v pracovních dnech a preferují 
mechanická kola před elektrickými. 
Bohužel se najdou vandalové, kteří 
neváhají tato kola poškozovat.  –zt-

Sdílená kola bodují
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Výmalbu podchodu pro pěší a cyk-
listy pod Sucheniovou ulicí, který byl 
vybudován v roce 2019, se podaři-
lo dokončit. O výtvarné návrhy se 
postarali žáci třebíčských základ-
ních a středních škol, samotnou 
výmalbu provedl Zdeněk Kuče-
ra, známý jako Kučis. Město tento 
výtvarný počin financovalo z parti-
cipativního rozpočtu.

Projekt do participativního roz-
počtu podalo Zastupitelstvo mla-
dých města Třebíče, předkladate-

lem byl předseda zastupitelstva 
Luboš Oborný.

„Přínosem projektu je zkrášlení 
frekventovaného podchodu. Lidem, 
kteří podchodem procházejí, dodá 
špetku optimismu,“ uvedl Luboš 
Oborný. 

Za výmalbu podchodu město 
zaplatilo 108 tisíc korun. Podchod 
pod Sucheniovou ulicí je součástí 
trasy cyklostezky Jihlava – Třebíč – 
Raabs. –zt- 

Sochu město 
plánuje opravit

Socha sv. Jana Nepomuckého u 
sportovního okruhu v Bažantnici u 
Třebíče nenechala lhostejného Jiřího 
Kachlíře z Třebíče, který upozorňo-
val na její nedobrý stav. Socha byla 
ve vlastnictví Lesů České republiky, 
nyní přechází do majetku města Tře-
bíč. 

Starosta Pavel Pacal uvedl, že rad-
nice měla zájem získat i pozemky 
pod okruhem formou směny. „Lesy 
nám pozemek pod okruhem ocenily na 
příliš vysokou částku, a protože město 
má padesátiletý pronájem, od směny 
ustoupilo,“ vysvětlil Pacal. Doplnil, 
že město získalo pozemek o výmě-
ře osm metrů čtverečních a sochu 
do svého majetku. Nyní má v plánu 
sochu na vjezdu do areálu zrestau-
rovat. Dříve to nebylo možné, město 
nemůže investovat do cizího majet-
ku.  –zt-

Schválit dodatek k veřejnoprávní 
smlouvě o poskytnutí dotace na pro-
voz multifunkčního hřiště Na Hvěz-
dě klubu Nuclears doporučila rada 
města třebíčskému zastupitelstvu 
a tak se i stalo. Starosta Pavel Pacal 
vysvětlil, že se jedná o peněžní část-
ku 230 korun, které umožní renovaci 
dvou kompresorů na chlazení ledové 
plochy. 

Pacal osvětlil, že je to z toho důvo-
du, aby led na hřišti dokázal odolat 
vyšším teplotám než dosud. Měs-
to k tomu přistoupilo v době, kdy 
je uzavřený zimní stadion v rámci 
komplexní rekonstrukce. Jedná se 
o jedinou ledovou plochu ve městě, 
pokud nezamrznou rybníky. Navýše-
ní se týká pouze letošní zimní sezo-
ny, v jiných letech činí příspěvek 700 
tisíc korun.  –zt- 

Podpořili 
ledovou plochu

Podchod dostal novou podobu
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Na řeku Jihlavu se vydalo pět 
osádek roztodivných plavidel, 
všechna dojela do cíle. 
� Antonín Zvěřina

Pětatřicet let! Přesně tolik roků 
uplynulo od poslední neckyády na 
řece Jihlavě. Letos se našla parta 
nadšenců okolo hlavního organizá-
tory Radka Kurky, aby tuto tradi-
ci obnovila. Původně se přihlásilo 
devět lodí, ráno 22. června to pořa-
datelé zúžili na sedm a nakonec se 
na vody vydalo se svými unikáty 
pět kocábek. 

Start organizátoři naplánovali u 
poušovského splavu, sjezd toho-
to zařízení, které odvádí vodu do 
náhonu, se nekonal, přece jen by to 
bylo trošičku, vlastně docela dost 
pro lodě i posádky nebezpečné. 

Procházíme po břehu a upoutá-
vá nás první plavidlo, jakási bouda, 
která má zdolat řeku. Ta se naštěstí 
po bouřce předchozího dne večer 
příliš nerozvodnila, hladina stoupla 
tak o deset centimetrů, což sehraje 
svou roli, ale o tom až později. 

Jan Zdarsa prozrazuje, že se jed-
ná o plovoucí karavan. „My se kara-
vanama živíme, tak nás napadlo, 
proč něčím takovým nesjet kus řeky,“ 
usmívá se. S přípravou kolektiv 
začal v pondělí a vždy po večerech 
se tomu věnoval, aby vše v sobotu 
ráno klapalo. 

Pod karavanem nadšenci umís-
til šest stopadesátilitrových barelů, 
které náklad budou na hladině nad-
nášet. „To by mělo udržet malý auto, 
takže věříme, že se nepotopíme,“ 
neztrácí Zdarsa dobrou náladu.

Vše spočítali 
I když připouští, že odzkoušené 

to parta nemá, jen si to spočítala. 
Šikovní plavci! Loď provede úskalí-
mi tříčlenná posádka, z nich jeden 
je Zdarsův bratr a druhý kamarád. 
„Náš cíl? Zpestřit si pracovní život,“ 
říká Zdarsa. A na plavidle nechybí 
basa piv, na neckyádě určitě kont-
rola alkoholu v krvi nehrozí. Roz-
hodně se nikdo na cestu nevydává 
podnapilý.

Bohuslav Matoušek představu-
je další plavidlo neckyády. „Prvně 
jsme vymýšleli, co připravíme, takže 
to má být vzducholoď,“ představu-
je nám plavidlo ověnčené balónky. 
A jméno nese po známém vzdu-
choplavci Mráček von Zepelin, ten 
vymysleli děti. 

Příprava nadšencům trvala čty-
ři dny, i oni k tomu využívali vol-
né chvíle. „Žádné plány jsme neměli, 
co přišlo pod ruku, to jsme na to při-
tloukli,“ směje se. Žádná zkušební 
plavba se nekonala, posádka bude 
čtyřčlenná a bude to pro ni oprav-
dový křest ohněm, vlastně vodou. 

Adéla Horáková a Simona Hejka-
lová čekají ještě na dvě kamarádky, 
společně chtějí řeku Jihlavu zdolat 
na plavidle, které připomíná divan. 

„Jsme pijátky, a naše heslo zní, pilo 
nás pět, i když jsme jen čtyři. Strach 
trošičku máme, zvlášť když vidíme 

ostatní vyšperkovaná plavidla, asi js-
me na to měly málo času,“ usmívají 
se slečny či paní, rozdíly člověk hle-
dá jen stěží.

Na plavidle samozřejmě nechy-
bí pijátská vlajka a na otázku, zda 
bude osádka přepadávat jiná plavi-
dla a pocestné, dívky se smíchem 
odpovídají, že možné je všechno. 
Shodují, že pro všechny to bude 
premiéra, na kterou se moc těší. 
Rozhodně by jim nevadila ani kou-
pel.

Vlastimil Fejta se nejprve hoto-
ví k odpovědím, ale hned vzápětí 
se k roli tiskového mluvčího hlásí 
Petr Urban. Ten se k nám doslova 
řítí, aby si nenechal takovou mož-
nost ujít. 

„Byli jsme na festivalu Zámostí a u 
jedný paní, která neckyádu spolupo-
řádá. Dozvěděli jsme se, že to tady 
byla tradice, a tak jsme si řekli, že to 
zkusíme,“ říká Urban. Příprava trva-
la prý dlouho, na tom se dvoučlen-
ná posádka shoduje. 

Lidé darovali
Všechny věci na plavidle darova-

li či zapůjčili lidé z Poušova, první 
osadníci lokality, proto se plavidlo 
jmenuje Riviéra Poušov. „A všich-
ni na tom máme stejnou zásluhu,“ 
zdůrazňuje Urban. Doplňuje, že 
posádku tvoří kapitán Fejta a Mor-
gan Urban. 

Netají, že plavidlo, byť bez vyba-
vení, už řeku brázdilo a žádný 
strach posádka nemá. Pevně věří, 
že dopluje až do cíle u Podklášter-
ského mostu. A případné vykoupá-
ní? „To musí bejt, to k tomu patří,“ 
směje se dvoučlenná posádka.   

Na posledním plavidle se ještě 
těsně před startem pilně pracuje 
a po nazdobení se bude jmenovat 

Matky na tahu. „Bude to kočárek, 
povezeme dvě děti, máme dudlíky, 
mateřské mléko,“ pilně pracuje Eva 
Kolajová.  

A už je tady ten slavnostní oka-
mžik. Vozidla putují na vodu. Nosi-
či musí překonat kameny na břehu, 
ale všichni to zvládají. Následuje 
slavnostní de�lé posádek na splavu, 
sborový pokřik a pak už se několik 
desítek diváků, možná i stovek, těší 
na plavbu. 

Na lodi Riviéra Poušov hoří oheň 
a posádka si v kotlíku připravuje 
jídlo, asi čeká mnohem delší plav-
bu, než plánují pořadatelé. Všechny 
lodě bezpečně projedou pod láv-
kou a míří na klidnější vodu. 

Ale co to? Jedna z lodí se začíná 
nebezpečně kymácet. Nakonec se 
převrhne a osádka se ocitá ve vodě! 
Kdo to měl takovou smůlu? Matky 
v tísni! A takovou si daly s výzdo-
bou plavidla připomínajícího dět-
ský kočárek práci. 

Naštěstí se nikomu nic nestane, 
pro všechny případy jsou k dispo-
zici příslušníci vodní záchranné 
služby. Ženy za pomoci vrací svůj 
výtvor do původní polohy, nutno 
říct, že děti byly poněkud odrostlej-
ší a měly na sobě plavací vesty, dvě 
odvážlivkyně opět usedají v poně-
kud pošramoceném plavidle, teď 
už bez dětí se vydávají vstříc dalším 
dobrodružstvím. 

Na mezipřistání u plaveckého are-
álu na plavidla čekají stovky diváků 
lemující zejména pravý břeh. Musí 
se obrnit trpělivostí, neckyáda není 
rychlostní závod a posádky si chtě-
jí plavbu náležitě užít. A tak čeká-
ní zpestřují dva chlapci odvážnými 
skoky z lávky vedoucí k říčním láz-
ním do řeky.  

Konečně! Konečně se v zátočině 
mezi větvemi stromů lemujících 
řeku cosi barevného míhá. Ukazuje 
se, že to jsou záchranáři, ale kousek 
za nimi se objevuje první loď! To 
neuhádnete, co je to za posádku!

Matky bojují
Matky na tahu, které po neho-

dě srdnatě bojují s proudem řeky. 
Zastavují v občerstvovací stanici, 
kde je čeká náročný kvíz a vodnic-
ký pár, kdy se pantáta zlobí, že mu 
nedaly ženy vědět, že utopily své 
dvě děti. 

Připlouvají další lodi a míří pod 
lávku vedoucí do plaveckého are-
álu. A tady se ukazuje, že zvýšená 
hladina je nepřítelem jedné z posá-
dek. Karavan se zkrátka pod most 
nevejde. 

Z břehu zní dobře míněné rady, 
upusťte kola, vprostřed řeky je 
nižší hladina, počkejte, až se láv-
ka bude opravovat. Ale posádka se 
jen tak nedá a po velkém úsilí, byť 
za cenu drobných ztrát na střeše, se 
jim daří plavidlo pod lávkou doslo-
va propasírovat. 

Další plavidla proplouvají bez 
větších problémů a všechna míři 
do cíle u Podklášterského mos-
tu, kde je čekají další diváci. Prv-
ní neckyáda končí. Stala se důstoj-
ným nástupcem své předchůdkyně, 
kdy se první konala v roce 1984, 
tady před 40 lety. Ale dejme na 
závěr slovo hlavnímu pořadateli 
Radkovi Kurkovi.

„Za sebe můžu říct, že to vyšlo 
naprosto super. Takový zájem jsme 
nečekali ani ve snu. Očekávali jsme 
pár desítek, max několik set lidí, ale 
narvané nábřeží nás příjemně pře-
kvapilo. Ohlasů je hodně a všechny 
pozitivní. Pro příště začneme při-
pravovat akci o hodně dřív a roz-
šíříme organizační tým. Ve dvou to 
byl opravdu záhul. Taky se musíme 
zaměřit víc na sponzory, trochu jsme 
podcenili nutné náklady. Termín na 
příští rok plánujeme přibližně stejný. A 
doufáme, že to vyjde alespoň tak jako 
letos, ale raději líp,“ hodnotí za orga-
nizátory hlavní Radek Kurka. 

Vzpomínka na léto

PŘEHLÍD� nebojácných námořníků na poušovském splavu, loď kočárek, která se jediná během jízdy převrátila, přesto 
dojela do cíle.  Foto: Antonín Zvěřina

Neckyáda na řece Jihlavě budila 
pozornost, start vyvolal bouři smíchu
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Podchod pod železniční tratí mezi Třebíčí a Okříškami 
na Kanciborku ve čtvrti Borovina plánuje město Třebíč. 
Nyní se uskutečnilo výběrové řízení na pořízení projek-
tu za více než 800 tisíc korun s termínem dohotovení 
v květnu příštího roku. Záměr město dohodlo se Sprá-
vou železnic. V místech lidé přecházejí pro urychlení 
cesty přes koleje. 

Podchod bude sloužit pěším i cyklistům, stejně jako 
podchod, který vznikl v roce 2019 pod frekventovanou 
Sucheniovou ulicí. Zatímco pod ní se lidé dostanou do 
Libušina údolí, nový podchod by jim měl usnadnit cestu 
přes most, který Libušino údolí překlenuje a je nejkratší 
spojnicí mezi městskými částmi Borovina a Horka-Dom-
ky.  –zt-

Místo rybníka 
se bude stavět

Prodej stavebního pozemku pro 
výstavbu bytových domů v lokalitě 
Vídeňský rybník naplánovalo měs-
to Třebíč. Jedná se o výměru 23.709 
metrů čtverečních za kupní cenu 
přesahující o sto tisíc korun vyvo-
lávací částku 125 milionů korun. 
Do aukce se přihlásily tři subjekty, 
z toho dva třebíčské. 

Starosta Pavel Pacal naznačil, že 
v lokalitě vznikne 200 bytových 
jednotek s termínem kolaudace 
v roce 2030. Potvrdil, že do auk-
ce na výstavbu rodinných domů 
ve stejné lokalitě se žádný zájemce 
neobjevil. Město i na doporučení 
�rem přistoupilo ke změně regu-
lačního plánu. K 16 domům nebyl 
možný příjezd automobilem. 

„To jsou věci, které jsou například ve 
Vídni i v Praze běžné, tady se to uká-
zalo jako překážka,“ poukázal Pacal. 
Zdůraznil, že radnice nemíní pro-
dávat jednotlivé parcely, to by ved-
lo k tomu, že někteří lidé by moh-
li bydlet na staveništi. Tomu chce 
město zabránit. 

Pacal upozornil, že po přepracová-
ní regulačního plánu se zvýší počet 
rodinných domů v lokalitě. Dopl-
nil, že projekt na území pro rodinné 
domy už si zpracuje zájemce o loka-
litu. Prodej i změnu regulačního 
plánu posvětilo zastupitelstvo.  –zt-

Město plánuje výstavbu podchodu 
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Najdete nás na adrese 

Hruškové Dvory 15

Vyrůstáme z tradice

www.javab.cz

dveře a zárubně

pokládka podlah

zakázková výroba

Těšíme se na vás

Při revitalizaci Karlova náměs-
tí byla v podzemí umístěna retenč-
ní nádrž na dešťovou vodu. Nádrž 
má objem 160 m3 a je do ní svede-
na dešťová voda ze střech domů na 
náměstí. Od dokončení revitalizace 
v roce 2022 se využívá pro zalévání 
stromů a keřů v Třebíči.

„Stromy a keře se v letním suchém 
období zalévají pravidelně, zejména ty 
v prvních letech po výsadbě. Od začát-
ku využívání dešťové vody z retenč-
ní nádrže se zatím nestalo, že by v ní 
voda došla. Můžeme také říci, že došlo 
k minimálnímu úhynu stromů. K pra-
videlné zálivce město využívá také 
studnu u řeky na Polance,“ informova-
la mluvčí Irini Martakidisová.  –zt-

Výstavba bazénu 
se prodraží 

Cena za revitalizaci plaveckého 
areálu na Polance v Třebíči narostla 
o patnáct milionů korun. Je to z toho 
důvodu, že pod velkým bazénem se 
muselo odtěžit větší množství zemi-
ny, než bylo plánováno v projektu. 
To s sebou neslo i větší množství 
použitého betonu. Tato skuteč-
nost umožní usazení bazénu tak, 
aby v budoucnu byl stabilní. Staros-
ta Pavel Pacal připomněl, že projekt 
plánoval cenu 225 milionů korun, 
vysoutěžená cena činila 170 milionů 
korun.  –zt-

Dešťová voda 
slouží k zalévání

Takzvaná Zelená komnata byla na 
přelomu července a srpna nově zre-
konstruovaná a je připravena na 
novou expozici. Rekonstrukce spo-
čívala v obnově dekorativní šab-
lonové malby, na které od března 
pracoval akademický malíř Pavel 
Procházka.

Rekonstrukce zahrnovala odkryv 
stěn a stropu, chemickou konzer-
vaci, snímání šablon, doplnění omí-
tek a samotnou obnovu dekorativní 
výmalby, která byla objevena pod 
novými vrstvami. Expozice, kte-
rou město plánuje otevřít v průbě-
hu příštího roku, se bude věnovat 
dalším archeologickým objevům z 
Třebíče. 

„Představíme pravěké nálezy z kata-
stru města, například stanici lovců a 

sběračů z Karlova náměstí, výzkum 
domu v Židovském městě, opevnění v 
parku na Hrádku nebo shrnutí dosa-
vadních poznatků o vývoji kláštera a 
zámku. Časová hranice je od zhru-
ba 10 až 6 tisíc let před naším leto-
počtem v případě lovců a sběračů až 
po 17. - 18. století v případě domu v 
Židovském městě,“ uvedl archeolog 
Aleš Hoch z jihlavského muzea.

Současná expozice Zmizelá Třebíč 
bude doplněna o poznatky z výzku-
mu na Karlově náměstí, například 
o podobu a vývoj Vídeňské brány, 
opevněného panského sídla u kos-
tela sv. Martina či průběh městských 
cest ve středověku.  –zt-

Připravuje se nová výstavní síň
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www.epet.cz/zlevnujeme

Naťukejte si 
tu lepší energii! 
Sjednejte si elektřinu i plyn 
za výhodnou cenu od  
stabilního dodavatele. 

elektřina již od 

2 889 Kč* 
bez DPH

Nyní

* Cena bez DPH za dodávku  
1 MWh elektřiny při fixaci 
na 24 měsíců u tarifu D02d 
(3 496 Kč je cena s DPH).

Lokalita nabídne 
dvacet parcel

Vybudovat Obytnou lokalitu 
Nehradov III plánuje třebíčská rad-
nice. Rada města vyhlásila výběrové 
řízení na zasíťování pozemků. Před-
pokládané náklady činí zhruba 40 
milionů korun, čtvrtinu pokryje Sva-
zek vodovody a kanalizace. V lokalitě 
město nabídne parcely pro 20 rodin-
ných domů.  –zt-

Sjedou se veteráni
Tradiční ukončení sezony pořádá 

Veteran Car Club Třebíč v sobotu 
12. října na parkovišti u poliklini-
ky v ulici Vltavínská. Sraz účastníků 
pořadatelé naplánovali na desátou 
hodinu. O hodinu později vyjedou 
zájemci na vyjížďku.  –zt-

Staví se nové 
parkoviště

Začala výstavba parkoviště Nad 
tratí v ulici Sušilova. Má za cíl roz-
šířit možnosti parkování v Třebíči. 
Akce si vyžádá více než deset milio-
nů korun. Práce skončí 29. listopadu 
letošního roku. Město nepočítá, že 
by se za parkování platilo, a vznikne 
tam asi 70 míst na takzvaném zele-
ném parkovišti.  –zt-

Město Třebíč a městská policie 
spolupracuje na zamezení možných 
rizik dopravní nehodovosti v pro-
jektu Strážce přechodů pro chodce. 
Zejména se jedná o ochranu života 
a zdraví dětí. Cílem je zvýšení bez-
pečnosti u škol v ranních hodinách. 
Do projektu se může zapojit i veřej-
nost, jde o příležitost pro aktivní 
seniory nebo maminky na rodi-
čovské dovolené. Město tedy hledá 
lidi, kteří by v časech ranní špičky 
pomohli s dohledem u přechodů 
pro chodce v blízkosti škol.

„Městská policie určila na zákla-
dě dlouholetých zkušeností přecho-
dy, které je potřeba hlídat. Strážci si 
mohou ale vybrat sami, například 
přechod, přes nějž doprovázejí do 
školy své děti nebo vnoučata. Dohled 
nad některými problematickými mís-
ty budou nadále zajišťovat městští 
strážníci,“ upřesnil činnost strážců 
místostarosta Třebíče Miloš Hrů-
za, který má ve své gesci bezpeč-
nost a městskou policii.

Září a říjen je pilotním projek-

Město hledá strážce přechodů
tem, po jehož zhodnocení se pro-
jekt může rozšířit na celý školní 
rok, tedy do konce června 2025. 
Pracovní doba strážců bude od 
pondělí do pátku, od 7.15 do 8 
hodin.

Dobrovolný zájemce musí být 
způsobilý a starší 18 let. Přesné 
časové určení výkonu strážce bude 
stanoveno po dohodě s ředitel-
stvím příslušné školy. 

Dobrovolníci budou proškole-
ni pro příslušné předpisy, první 
pomoc a praktický nácvik zastavo-
vání vozidel. Současná legislativa 
činnost pověřených osob k zajištění 
bezpečného přechodu dětí přes sil-
nici umožňuje.  –zt-
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Služba Oblastní charity Třebíč 
pomáhá rodinám i na Jihlavsku, 
Žďársku a Pelhřimovsku. 
� Antonín Zvěřina

Hlavně, aby bylo dítě zdravé, to 
je myšlenka, která prolétne hlavou 
snad každému nastávajícímu rodiči. 
Ne všem je přáno, osud může napsat 
poněkud jiný příběh. Co dělat, když 
mé dítě má speci�cké potřeby, na to 
odpovídá koordinátorka služby Raná 
péče Třebíč Danuše Soldánová.

Pro koho je vaše služba určena?
Jedná se o terénní službu, která je 

určena rodinám, do kterých se naro-
dí dítě s tělesným, mentálním nebo 
kombinovaným postižením, s poru-
chou autistického spektra nebo s 
ohrožením ve vývoji, to může být 
dáno třeba předčasným narozením 
nebo závažnou nemocí. 

Rodiny pak můžeme doprovázet 
hned od narození až do sedmi let 
věku dítěte a služba zahrnuje podpo-
ru všech členů rodiny. Přístup je indi-
viduální, stává se, že rodina po roce 
řekne, že vše už pochopila a bude 
péči zvládat sama. 

Co všechno můžete rodinám dětí 
se speci�ckými potřebami poskyt-
nout?

Takovým úplným základem jsou 
terénní konzultace přímo v rodinném 
prostředí, kde se dítě i rodiče cítí nej-
lépe. Nabízíme práci s dítětem, ale i 
poradenství a podporu pro rodiče. 

Vyhledáváme informace nebo 
zprostředkováváme různé kontakty. 
Terénní konzultace pak doplňujeme 
setkáváním rodin, aby spolu mohly 
sdílet zkušenosti, radosti i starosti. V 
týmu máme logopeda, psychologa i 
psychoterapeuta, takže nabízíme rov-
něž možnost odborného vyšetření či 
diagnostiky přímo v rodinném pro-
středí. A všichni naši pracovníci mají 
vysokoškolské vzdělání. 

Zapůjčujeme také různé pomůc-
ky nebo odbornou literaturu a pravi-
delně pořádáme odborné přednášky. 
Jednou za rok se také snažíme uspo-
řádat Víkendový kurz pro rodiny, což 
je často první zkouška na dovolenou. 

Víkendové kurzy a setkávání pořá-
dáme velmi rádi, protože se tam čas-
to rodiny na sebe navážou a už drží 
pospolu. Sdílení prožitků je totiž vel-
mi důležité. My jsme sice odborníci 
se zkušenostmi, ale nikdy jsme si tou 
situací osobně neprošli.

Jak se za klienty dopravujete?
Máme služební automobily a jezdí-

me za nimi v rámci Kraje Vysočina, 
jak my říkáme, do všech míst pod dál-
nicí. Tedy i na Jihlavsko či Pelhřimov-
sko a Žďársko. Naše oblast je opravdu 
rozsáhlá. 

Kolik navštěvujete rodin?
Kapacita se nám od loňska zvedla 

vlastně už dvakrát. Nejprve jsme měli 
78 rodin a dostali se do bodu, kdy 
jsme měli dlouhou čekací dobu, což 
rozhodně nebylo v pořádku. Žádali 
jsme tedy nejprve o navýšení počtu 

rodin bez přijetí nových pracovníků, 
a zvýšili tak kapacitu na 85 rodin.  

A od ledna máme navýšeno už na 
100 rodin s tím, že jsme mohli při-
jmout dvě pracovnice na částečný 
úvazek, abychom čekací dobu nemě-
li. Za to chci moc poděkovat Kra-
ji Vysočina i Oblastní charitě Třebíč, 
protože tomu tak všude není. Vím, že 
jsou rané péče, které se potýkají třeba 
s roční čekací lhůtou, a to už je služ-
ba, která není poskytována včas a tak, 
jak by měla.

Jak se k vám rodiny dostanou? 
Rodiny se musí ozvat samy. Kontakt 

dostávají od lékařů nebo od jiných 
odborných doktorů. Někdy se jed-
ná až o děti předškolního věku, třeba 
autismus se může projevit až v mateř-
ské škole. 

Stále častěji se jedná o děti se vzác-
nějšími diagnózami, protože i dia-
gnostika šla dopředu. Třeba dětí 
s autismem přibývá. 

Co obnáší začátek spolupráce?
Do rodiny přijíždí dvě pracovni-

ce, jedna pracuje s dítětem a dru-
há rodině vysvětluje naše možnosti. 
Říkám, že je nejlepší začít problém 
hned řešit. Vždy je lepší vyloučit, že 
opoždění nemá žádný závažný důvod, 
než vyčkávat. 

V prvních letech života jsou mož-
nosti dítěte nejlepší a mozek často 
dokáže najít náhradní mechanismy, 
jak si poradit. Někdy se může jednat i 
o maličkosti, které mohou dítě hodně 
zpomalit. 

Takovým typickým příkladem je 
dítě se sluchovým postižením. Když 
dítě neslyší, tak nereaguje na rodiče, 
nezačíná komunikace a opožďuje se i 
v motorice. 

A přitom to někdy stačí vyřešit 
naslouchadlem. Proto doporuču-
ji řešit problém co nejdříve s pedia-
trem, který vás pošle na nejrůznější 
vyšetření.

Pro rodiče to musí být těžké. 

Zaměřujete se i na jejich psychiku?

Naše služba je speci�cká i tím, že 
pracuje s celou rodinou, a nejen s dítě-
tem s postižením nebo ohrožením. 
Zároveň jsme službou primární pre-
vence, takže jsme často prvními, kdo 
do rodiny přijede, vysvětlí jim dia-
gnózu a zároveň nabídne podporu při 
smiřování se s ní. 

Takže velká část naší práce je pod-
pora, pomoc a pochopení, a to nejen 
pro rodiče, ale i sourozence nebo 
prarodiče. Pro všechny je to nároč-
né období a naším cílem je, aby to 
rodina zvládla – dokázala si najít svo-
je zdroje ve svém okolí, nastavit si 
funkční rodinný systém, a tak trochu 
vrátit život do jasnějších a jistějších 
kolejí. 

Pro mě je úplným vrcholem, když 
rodina nakonec dojde k tomu, že 
jejich dítě je vlastně dar. Někomu 
to trvá roky, ale to je ta nejkrásnější 
chvíle.

Jakou roli sehrává rodinné pro-
středí dítěte?

Určitě zásadní. Samozřejmě každá 
rodina je jiná a je to dobře. Děti se 
nejlépe rozvíjí v prostředí, kde pozna-
jí bezpodmínečnou lásku, jistotu a 
bezpečí. Což ale znamená, že se tak 
musí cítit i rodiče, děti jsou totiž vel-
mi vnímavé. Přijmout a milovat své 
dítě, i když je trochu jiné a někdy i 
velmi náročné.  A nebát se dělat chy-
by, ty prostě k životu patří.

My samozřejmě podporujeme i 
rodiny, kde je dítě umístěno v náhrad-
ní nebo pěstounské rodinné péči, a 
tam to platí úplně stejně. Mít dítě rád, 
ale dát mu i jasné hranice. Ty jsou 
podstatné právě proto, aby dítě cítilo 
jistotu a bezpečí.

Máte zpětnou vazbu?
Pořádáme jednou ročně setkání 

rodin a přednášky, kam členové rodin 
přicházejí. Příští rok slavíme dvacáté 
výročí, třeba se setkáme s rodinami, 
se kterými jsme začínali. Jednou za 

rok vyjíždíme s rodinami na víkendo-
vý pobyt.

Co nabízíte přímo v sídle v Třebí-
či? 

Jen upozorním, že je nejlépe se 
objednat. Ambulantní konzultace, 
když rodina potřebuje něco rychle 
pořešit. Nebo si přijede pro nějakou 
pomůcku. Konají se tady setkává-
ní rodin. Při přednáškách zajišťuje-
me hlídání dětí. Nabízíme tady různé 
druhy terapií, speciální pedagogické 
poradenství. Máme tady i multisen-
zorickou místnost, kde se rozvíjí u 
dítěte několik smyslů. 

Na čem si při své práci nejvíce 
zakládáte?

Na úžasném týmu, protože bez něj 
to nejde. Práce s lidmi se totiž nedá 
dělat bez toho, abyste ji měli rádi. Děti 
to na vás poznají a pak si drží odstup. 
Základem Rané péče Třebíč jsou 
tedy nadšení pracovníci s obrovskou 
dávkou odborných znalostí. Drží-
me si úžasný a otevřený tým, který 
nám pomáhá překlenout náročnost 
naší profese. To vše je děláno s vel-
kou dávkou pokory a porozumění k 
našim klientským rodinám.

Otevření se snažíme být i k veřej-
nosti, spolupracujeme s ostatními 
odborníky a snažíme se službu pro-
pagovat tak, aby se k rodinám dostá-
valy informace včas.

Čím raná péče aktuálně žije?
Raná péče je služba, která nemůže 

a rozhodně nechce ustrnout – stále 
se snažíme držet krok s dobou, mít 
pro rodiny důležité informace a pře-
hled. Letošek je pro nás mimo jiné 
hledáním nových cest, zaměřili jsme 
se hodně na propagaci a chceme být 
vidět a slyšet. 

Jak jste se dostala ke své profesi?
To, že budu pracovat s osobami 

s postižením, jsem věděla už od 15 
let. Naše třídní na gymnáziu nás 
vzala tenkrát do bývalého ústavu 
sociální péče na Březejc. Malovali 
jsme jim tam na zeď výzdobu, aby 
bylo prostředí hezčí. A pro mě byla 
úžasná zkušenost, když přijelo dítě 
na vozíčku a zeptalo se, můžu malo-
vat s tebou? Taková úžasná radost, 
upřímnost a chuť do života. Teh-
dy asi padlo moje rozhodnutí, že 
tohle je směr, kterým bych se chtěla 
vydat.

Máte nějaký vzkaz pro rodiny 
dětí se speci�ckými potřebami?

Každé rodičovství je náročné a 
rodičovství u dítěte se speci�cký-
mi potřebami obzvláště. Proto Vám 
Raná péče Třebíč nabízí pomocnou 
ruku a podporu tuto situaci zvlád-
nout.

Vám všem, kteří s námi spolu-
pracujete, nebo jste spolupracova-
li, chci jenom poděkovat za nové 
výzvy, za otevřenost a úžasnou spo-
lupráci. Pro mě jste velcí hrdinové 
– máte můj obdiv i respekt a moc si 
vážím toho, že nám otvíráte své dve-
ře i srdce a sdílíte s námi své radosti, 
starosti i obavy.

DANUŠE SOLDÁNOVÁ

Základem pro vztah v rodině je láska, 
říká koordinátorka Rané péče
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Nejtalentovanější triatlonisté z Evro-
py i z Česka zamířili na jih Čech, kde 
se v neděli 28. července konal Tábor-
ský triatlonový festival. Jeho součástí 
byly závody Evropského poháru juni-
orů. 

Na něm se představili nejen elitní 
čeští reprezentanti, ale také talentova-
ní triatlonisté z celého světa. Na start 
se totiž postavili olympijské naděje i 
mimo Evropu, např. z Mexika, Argen-
tiny či Spojených států amerických.

V tomto závodě měl oddíl triatlonu 
TJ Spartaku Třebíč své zastoupení v 
Lucii Mitiskové. Její vydařený výkon ji 
posunul mezi juniorkami do první tři-
cítky, konkrétně na 29. místo. Evrop-
ský pohár ovládli Francouzi Pao Millo 
a Lucile Merrienová.

V dopoledním programu se před-
stavily mládežnické kategorie. Počet-
né zastoupení třebíčských triatlonistů 
přineslo medaile. O ně se zasloužily na 
trati 0,75-20-5 km v kategorii doros-
tenek 2. místem Nela Bednářová a 3. 
Nikola Vodová. 

Čtvrté místo obsadila Adéla Kucha-
řová a na 6. místě doběhla Markéta 
Dvořáková. Mezi staršími žáky (0,4-
12,3-3,33 km) těsně pod stupni vítě-
zů se umístil Matyáš Večeřa, 11. místo 
obsadil Martin Kalda a 13. místo Jan 
Auf. Ve stejné kategorii dívek doběh-
la na 14. místě Ela Moudrá. A mezi 
mladšími žáky dokončil trať 0,25-8,3-
1,66 km na 15. místě Šimon Bednář.

A na závěr programu odstartovalo 
Mistrovství ČR všech kategorií (20+) 
a absolutního pořadí. Po 750 m plavá-
ní v rybníce Jordán následovalo 20 km 
cyklistiky a 5 km běhu. A ani zde oddíl 
triatlonu nevyšel naprázdno. 

V kat. mužů 60+ se mistrem ČR stal 

Luboš Hála (1:17,40 h) a 3. místo 
obsadil Petr Mejzlík (1:22,25 h). V kat. 
50-59 let doběhl na 5. místě Stanislav 
Mitiska (1:09,46 h) a mezi ženami 40-
49 let obsadila 5. místo Jana Kuchařo-
vá (1:24,19 h). V soutěži týmů skonči-
li triatlonisté na 5. místě. Tituly mistrů 
ČR v celkovém pořadí získali Radim 
Grebík (53:07 min.) ze Zlína a Dana 
Přikrylová z Plzně.  

Triatlonové mistrovství 
Po roční pauze má Česko opět své 

šampiony v olympijském triatlonu. 
Mistry republiky se stali Tomáš Zik-
mund a Alžběta Hrušková, kteří byli 
nejlepšími Čechy v rámci Žilinského 
triatlonu. Ten se uskutečnil v sobotu 
17. srpna.

Od roku 2023 se v Česku nekonal 
žádný triatlonový závod na olympijské 
distanci, proto Česká triatlonová aso-
ciace vyjednala s pořadateli Žilinské-
ho triatlonu, že se v rámci jejich závo-
du bude bojovat nejen o slovenské, ale 
také o české tituly, ale pouze bez rozdí-
lu kategorií pro české závodníky.

Závod se uskutečnil u Vodního díla 
Žilina, ve kterém závodníci plavali 
1500 metrů ve dvou okruzích, 40 km 
cyklisticky bylo rozděleno do šesti 
okruhů a rovinatý 10km běh se usku-
tečnil na břehu přehrady ve čtyřech 
okruzích. 

Z našeho regionu se závodu zúčastni-
li Antoním Hlavizňa /Náměšť/ a Petr 
Mejzlík/ TJ Sp.Třebíč/. V rámci Žilin-
ského triatlonu Hlavizňa v kat nad 60 
let zvítězil časem 2:30,06 h a Mejz-
lík v kat. 65+ obsadil 3. místo časem 
2:55,30 h. v rámci Mistrovství ČR pro-
běhli cílem na 13. resp.14. místě. –zt-

Třebíčští triatlonisté se neztratili
5. řijna rozezní baziliku sv. Pro-

kopa v Třebíči díla barokních mis-
trů - obnovená premiéra Haber-
mannovy mše ke sv. Prokopovi a 
oratorium Jephta Georga Bridri-
cha Händela. Český rozhlas Vltava 
bude koncert živě vysílat.

Výjimečný koncert připravil Český 
rozhlas Vltava a Třebíčský hudební 
festival pro všechny milovníky kla-
sické hudby a obdivovatele archi-
tektury a míst s geniem loci. V sobo-
tu 5. října od 19.30 provede Czech 
Ensemble Baroque Mši ke sv. Pro-
kopovi českého skladatele Františka 
Václava Habermanna v novodobé 
světové premiéře. Zazní také výběr z 
dramatického oratoria Jephta Geor-
ga Friedricha Händela. Byl to právě 
dnes proslulý a obdivovaný Händel, 
který ze mší znovuobjevovaného 
Habermanna čerpal inspiraci pro 
vlastní tvorbu.

V bazilice sv. Prokopa se propojí 
nejen hudba ke cti zemského patro-
na s místem jemu zasvěceným, ale 
také dechberoucí architektura chrá-
mového prostoru, která právem pat-
ří k pokladům světového kulturní-
ho dědictví UNESCO. Románské 
a gotické prvky organicky propo-
juje klenba a další stavitelské úpra-
vy barokního architekta Františka 
Maxmiliána Kaňky, který svým tvůr-
čím zásahem znovu oživil poboře-
nou stavbu k duchovnímu životu. V 
letošním roce si také připomínáme 
výročí 350 let od narození tohoto 
architekta.

Třebíčský hudební festival pravidel-
ně rozjasňuje podzim a začátek zimy 

v Třebíči již 18. let. Letos v období 
od 13. září do 19. prosince nabídne 
celkem šest hudebních produkcí v 
šesti různých lokalitách města.

V pátek 18. října v Centru Tradič-
ní lidové kultury Muzea Vysočiny 
Třebíč se můžete těšit na Posezení s 
Muzikou Bajdyš na Šmeralově stat-
ku. Dvě poslední akce se uskuteční 
v prosinci: 4. 12. sborový koncert 
Jauchzet dem Herrn a 19. 12. uzavře 
festival autentické provedení České 
mše vánoční Jana Jakuba Ryby.

Festival se svým programem při-
pojuje k oslavám Roku české hudby, 
jehož hlavní sdělení je Hudba jsme 
my.      (PI-t10-fest2)

Baroko v bazilice – od koho opisoval mistr?



STRANA 16 TN - ŘÍJEN 2024Publicistika

První samostatnou výstavou Umění 
v krajině v tradičním výstavním pro-
storu se představuje v Galerii Před-
zámčí v Třebíči dvacetiletá výtvarni-
ce Nikola Trojanová. Její díla mohou 
zájemci patřit do neděle 27. října.

Nikola Trojanová pochází z Pet-
rovic na Třebíčsku a výtvarnému 
umění se věnuje od raného dětství. 
Dlouhá léta navštěvovala Základní 
uměleckou školu v Třebíči, středo-
školská studia absolvovala na Střední 
gra�cké škole v Jihlavě, kde si zvolila 
obor Klasická umělecká tvorba. 

Tato studia úspěšně zakončila 
v loňském roce a nyní je studentkou 
Fakulty designu a umění Ladislava 
Sutnara na Západočeské univerzitě 
v Plzni, kde se věnuje oboru Gra�ka. 
Ve své tvorbě se zaměřuje především 
na krajinomalbu. 

„Můj hlavní cíl je vyjádřit svůj vztah 
k přírodě, snažit se zachytit atmosfé-
ru krajiny a přenést konkrétní místo na 
plátno či papír,“ vyznává se Nikola. Do 
budoucna plánuje rozvíjet i kresbu. 

Součástí výstavy jsou i díla gra�cká, 
konkrétně čárové lepty, čárový lept 
s akvatintou a litogra�e. Zde pracu-
je s detailem a svou vlastní fantazií. 
Oblíbený je pro ni motiv medúzy.  

„Po nastudování různých podob 
medúz jsem se jim začala věnovat 
i v gra�ce. Upravuji si je však pod-
le vlastní fantazie. Například do nich 
komponuji motivy květin, a propoju-
ji tak dvě témata, která mě zajímají,“ 
dodává Nikola Trojanová.   -zt-

NIKOLA TROJANOVÁ u jednoho ze 
svých děl na vernisáži.

 Foto: Antonín Zvěřina

Dynastie Arakčejevových, tak se nazývá výstava, kte-
rá bude k vidění v Komunitním centru Moravia v Tře-
bíči do čtvrtka 17. října. Na vernisáži nemohl chybět 
bývalý velvyslanec v Bělorusku Jiří Karas. Právě z té-
to země pochází kurátorka výstavy Oksana Arakčeje-
vová. 

„Jedná se o výstavu čtyř generací rodiny Arakčejovo-
vých. Jsou tady obrazy Borise Arakčejeva, který se naro-
dil v roce 1926 a už zemřel. Zde je ukázka jeho prací. 
Jeho dcera Oksana Arakčejeva tady ukazuje svoje ilu-
strace, je významnou ilustrátorkou dětských knih,“ před-
stavuje výstavu Jiří Karas. 

Pokračuje, že ilustrovala více než 70 knih nejen 
pohádkových nejen běloruských autorů. Dále je 
v Komunitním centru Moravia zastoupen její syno-
vec, který na fotografiích ukazuje folklór Běloruska.

„Tam se v době carismu i bolševismu folklór potlačoval. 
V devadesátých letech minulého století se začal křísit a 
v posledních letech mladá generace začíná vyšívat tradič-
ní kroje, obnovuje tradice. I fotografie mají pozadí výši-
vek. Fotky jsou tedy dílem synovce Michala, podílela se 
na nich jeho žena Kateřina,“ vysvětluje Karas. 

Dále ukazuje práce pravnučky Borise Arakčejeva, 

jsou dílem třináctiletého děvčete. Karas zdůrazňuje, 
že všichni z rodiny jsou umělci a velice nadaní. Pou-
kazuje, že s Oksanou se společně podíleli na zhruba 
70 výstavách. 

Vystavovala, mimo jiné, v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu a dvakrát v Galerii Strahovského kláštera 
v Praze. Karas netajil, že třebíčskou výstavu prováze-
ly problémy. Velké problémy vyvstaly na hranici mezi 
Běloruskem a Polskem, kdy obě strany nemají pro ně-
co takového pochopení. 

Díla se podařilo dopravit do Hamburku, kde Oksana 
Arakčejevová žije, díky jejímu manželovi, který s nimi 
absolvoval cestu dlouhou 1600 kilometrů v jednom 
kuse. Do Třebíče jel dalších 800 kilometrů, aby se 
výstava mohla realizovat. 

„Paní Oksana i její manžel milují Třebíč, má tady asi 
dvacátou výstavu, představila se například v Galerii 
Předzámčí, loni v Katolickém gymnáziu, kde by se měla 
představit i v příštím roce. Vystavuje hojně mimo jiné 
v Německu, ale tady to má ráda,“ říká Jiří Karas.

Jako katolička velice obdivuje baziliku sv. Prokopa a 
je velkou ctitelkou Pražského jezulátka. Manžele i Jiří-
ho Karase velice potěšila velká účast milovníků umě-
ní na vernisáži. A na závěr, Jiřího Karase mrzí současné 
vztahy mezi Běloruskem a Českou republikou.    -zt-

  Muzeum Vysočiny Třebíč

  Senioři a děti

5. - 6. října - Dny otevřených ate-
liérů

6. října - výtvarný workshop pro 
veřejnost k výstavě Otisky Staré 
Říše – 9.30 hodin. 

6. října - výtvarný workshop pro 
děti k výstavě Otisky Staré Říše – 
14 hodin.

3. listopadu - Komentovaná pro-
hlídka k výstavě Otisky Staré Říše 
- 5 hodin, Beseda, uvedení katalo-
gu – 16 hodin.

Výstavy 
Do 3. listopadu – zámecké konír-

ny - Otisky Staré Říše - Zdeněk 
Řezníček a jeho přátelé.

Do 3. listopadu – galerie Tympa-
non - Eva Macholánová – obrazy.

10. října – Šmeralův statek – 
Vítaní i nevítaní – zvířecí obyvate-
lé našich zahrad – přednáška Pav-
líny Peřinkové – 10 hodin. 

Čtvrtek 3. října, Národní dům – 
dopoledne pro školy

TŘI P�SÁT�

Pátek 4. října ve 14 hodin, Národ-
ní dům, malý sál

ZPÍVÁNÍ S HARMONIKOU 
– v doprovodu harmoniky J. Noska

Úterý 15. října, divadlo Pasáž – 
dopoledne pro školy

KRYL PATŘÍ DO ŠKOL 

Středa 23. října v 8.30 a v 13.30 
hodin, Národní dům, malý sál

JAK NA TABLET A CHYTRÝ 
TELEFON

Čtvrtek 24. října v 8.30 a 10.15, 
divadlo Pasáž

O PERNÍKOVÉM SRDCI A 
ČARODĚJNÉ KNIZE – klasická 
výpravná pohádka

Čtvrtek 24. října v 15 hodin, 
Národní dům, velký sál  

POSVÍCENSKÁ TANEČNÍ 
ZÁBAVA 

K tanci a poslechu hraje H. Jireček 
a J. Nosek.

Představuje se Nikola Trojanová

V bývalém kině Sputnik vystavuje 
dynastie Arakčejevových

FOTOG�FIE jsou umístěné na origi-
nálních běloruských výšivkách. 
 Foto: Antonín Zvěřina PANÍ OKSANA u jedné z fotogra�í, které ukazují běloruský folklór. 

 Foto: Antonín Zvěřina



Zaměstnání
STRANA 17

Během následujících deseti let 
plánuje ČEZ nabrat přibližně čty-
ři tisíce nových odborníků nejen s 
technickým vzděláním. Vzhledem 
k plánovaným investicím do oblasti 
jaderné energetiky, především v sou-
vislosti s výstavbou nových bloků v 
Jaderné elektrárně Dukovany, rozvo-
jem malých modulárních reaktorů a 
modernizací stávajících elektráren, 
očekává ČEZ zvýšený nábor odbor-
níků právě v tomto segmentu. 

Kromě jaderné energetiky se ale 

ČEZ zaměřuje i na nábor specialis-
tů v oblasti distribuce, obnovitel-
ných zdrojů, technologií pro energe-
tické úspory a digitalizaci provozu. 
Poptávce po nových energeticích jde 
ČEZ naproti řadou aktivit zaměře-
ných právě na studenty a absolven-
ty – ročně jeho programy projde na 
450 zájemců. Prostřednictvím růz-
norodých programů a stáží se snaží 
propojit akademické znalosti stu-
dentů s praktickými zkušenostmi z 
reálného prostředí.  -zt-

Naberou čtyři tisíce odborníků
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  Divadla a koncerty

  Výstavy

  Kino Pasáž

  Městská knihovna

Galerie Malovaný dům
Do 3. 11.  JIŘÍ BRÁZDA, 

�REL MUSIL – G�FI�

Výstavní síň Předzámčí
Do 27. 10. NIKOLA TROJANO-

VÁ – OB�ZY

Úterý 1. 10. v 18 hodin. - Národní 
dům - KONCERT KE DNI SENIO-
RŮ

Kapela NAŽIVO

Středa 2. 10. v 19 hodin. - Diva-
dlo Pasáž

4 TENOŘI a UNIQUE QUAR-
TET

Sobota 5. 10. od 10 do 14 hodin. 
- Karlovo náměstí

DÝŇOB�NÍ - součástí bude 
Třebíčský jarmark od 10 do 16 
hodin

Neděle 6. 10. v 16 hodin - Diva-
dlo Pasáž - pro rodiče s dětmi

MINIOPERY

Úterý 8. 10. v 19 hodin - Divadlo 
Pasáž - II. představení abonentní 
skupiny „A“

VYHNÁNÍ GERTY SCHNI-
RCH

Sobota 12. 10. v 19 hodin - 
Sokolský stadion

FIRE & LIGHT SHOW
Účinkují: ZLO FIRESHOW P�-

HA, SYNOVÉ BOUŘE GOLČŮV 
JENÍKOV, NOVUS ORIGO POL-
NÁ, LUMOX VELKÉ MEZIŘÍČÍ

Pondělí 14. 10. v 19 hodin - 
Národní dům (stolová úprava)

SEAFOAM GREEN (Irsko/CZ) 
– koncert

Úterý 15. 10. v 18 hodin - Foyer 
divadla Pasáž - II. koncert Kruhu 
přátel hudby

Klavírní recitál ADAMA 
ZÁVODSKÉHO

Čtvrtek 17. 10. v 19 hodin - 
Národní dům - I. koncert Hudební-
ho salonu

POUTNÍCI „Přes 50 let v coun-
try“

Pondělí 21. 10. v 19 hodin - 
Divadlo Pasáž - I. představení abo-
nentní skupiny „B“

BERLÍN BERLÍN

Sobota 26. 10. v 16 hodin - Diva-
dlo Pasáž - pro rodiče s dětmi

O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČ-
KOVALA

Středa 30. 10. v 19 hodin - Diva-
dlo Pasáž - SLAVNOSTNÍ VEČER 
KE VZNIKU ČSR

Komorní koncert NADI VÁLO-
VÉ

Čtvrtek 31. 10. v 19 hodin - Diva-
dlo Pasáž -  mimoabonentní předsta-
vení

DIVADLO BOL� POLÍVKY 
BRNO - FICHTL

ÚTERÝ 1. 10. v 19.30 hod.
MIKI
Akční drama ČR a SR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

STŘEDA 2. 10. v 19.30 hod.
DUŠE PROKLETÝCH
Mysteriózní horor Irska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 4. 10. – NEDĚLE 6. 10. v 
19.30 hod.dabing

ÚTERÝ 8. 10 v 19.30 hod. titul-
ky

JOKER: FOLIE À DEUX
Kriminální drama USA.
Mládeži do 15 let nepřístupný

STŘEDA 9. 10. v 19.30
DEADPOOL & WOLVERINE
Akční sci-� komedie USA v českém 

znění.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 11. 10. – SOBOTA 12. 
10. v 19.30 hod.

VLNY
Drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 13. 10. v 19.30 hod.
BEETLEJUICE BEETLEJUICE
Fantasy komedie USA v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 15. 10. v 19.30 hod.
ROK VDOVY
Drama ČR a SR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 16. 10. v 19.30 hod.
LEE: FOTOG�F� V PRVNÍ 

LINII
Životopisné drama Velké Británie s 

titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 18. 10. – NEDĚLE 20. 
10. v 19.30 hod.

VÝJIMEČNÝ STAV
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

ÚTERÝ 22. 10. v 19.30 hod.
ÚSMĚV 2
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

27. 10. v 19.30 hod.
POKLAD
Dobrodružná komedie ČR.
Mládeži přístupný

PONDĚLÍ 28. 10. v 19.30 hod. 
dabing

VENOM: POSLEDNÍ TANEC
Akční sci-� USA.
Pro mládež 12 let nevhodný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

PÁTEK 4. 10. – SOBOTA 5. 10.
VELKÝ PÁN
Animovaný loutkový příběh ČR.

NEDĚLE 6. 10. exkluzivní před-
premiéra

PÁTEK 11. 10. – SOBOTA 12. 
10.

NEDĚLE 13. 10. ve 3D
T�NSFORMERS JEDNA
Animovaný akční �lm USA v čes-

kém znění.

PÁTEK 18. 10. – SOBOTA 19. 
10.

BUFFALO KIDS
Animovaný dobrodružný příběh 

Španělska v českém znění.

NEDĚLE 20. 10.
MALÝ VELKÝ PES
Rodinný �lm Austrálie v českém 

znění.

FILMOVÝ KLUB – Začátky 
představení v 19.30 hod.

ČTVRTEK 3. 10.
HYPNÓZA
Komediální drama Švédska, Nor-

ska, Francie s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 10.10.
AŽ NA VĚKY
Drama Norska s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 17. 10.
SUBSTANCE
Drama Velké Británie, USA s titul-

ky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 24. 10.
TATAMI
Sportovní drama Gruzie s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 31. 10.
JEŠTĚ NEJSEM, KÝM CHCI 

BÝT
Dokument ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

DISNEY FESTIVAL - PRIN-
CEZNY

Sobota 26. 10. ALADIN
Neděle 27. 10. KRÁS� A ZVÍ-

ŘE
Pondělí 28. 10. REBEL� 
Úterý 29. 10. MALÁ MOŘSKÁ 

VÍLA
Středa 30. 10. �YA A D�K
Začátky představení v 17 hod.

Informace k provozu 
ústřední knihovny

Ústřední knihovna Hasskova bude 
od 1. října uzavřena. V době uzavření 
můžete využít služeb našich poboček 
s rozšířenou provozní dobou, donáš-
kovou službu pro osoby nad 70 let, 
výpůjčky e-knih a e-audioknih nebo 
výdejní box na pobočce Borovi-
na. Podrobné informace k provo-
zu a službách knihovny naleznete 
na stránkách www.knihovnatr.cz. 
V průběhu druhé poloviny listopa-
du bude zprovozněn výdej a vrace-
ní knih ve vestibulu knihovny Hass-
kova. Jednotlivá oddělení v patrech 
knihovny budou znovu přístupná 
od ledna 2025. Termíny se mohou 
měnit v závislosti na průběhu staveb-
ních prací a stěhování, proto, prosím, 
sledujte aktuální informace na strán-
kách a Facebooku knihovny. Děkuje-
me za pochopení. 

Virtuální Univerzita třetího věku 
1. kurz. Habsburkové bez trůnu  
Termíny: pondělí 7. a 21. října, 

4. a 18. listopadu, 2. a 16. prosin-
ce., vždy od 9 hod., pobočka Mod-
řínová 

2. kurz. Dějiny oděvní kultury 
III

Termíny: čtvrtek 3., 17.  a 31. říj-
na, 14. a 28. listopadu a 12. pro-
since, vždy od 9 hod., pobočka 
Modřínová

Čtvrtek 3. října, 17 hod., poboč-
ka Modřínová

Francouzský klub 2024 / Bretaň-
ský poloostrov/ Martina Mejzlí-
ková

TÝDEN KNIHOVEN 7. - 13. 10. 
28. ROČNÍK CELONÁRODNÍ 
�MPANĚ NA PODPORU ČTE-
NÍ A KNIHOVEN

Pobočky Modřínová a Borovina: 
celý týden amnestie upomínek a 
registrace zdarma s platností do kon-
ce roku 2024.

Překládáme s Janou Montorio / 
9. ročník studentské překladatelské 
soutěže

Pondělí 7. října 2024 na www.
knihovnatr.cz

Vyhlášení 9. ročníku překlada-
telské soutěže žáků ZŠ a studentů 
SŠ Kraje Vysočina v žánru literatury 
Youngadult (literatura pro teenagery 
a mladé dospělé). Jazykem překladu 
je angličtina. Vyhlášení výsledků v 
pátek 13. prosince on-line.

Úterý 8. října, 17 hod., pobočka 
Modřínová / Vstupné dobrovolné ve 
prospěch účinkujících

Jaroslav Ježek & Jiří Šlitr: Podob-
nosti / Jiří Holubec

Středa 9. října, 15 hod., pobočka 
Modřínová. 

Bookstart (S knížkou do života) 
– téma: Zábavné cvičení dětí s rodiči

Středa 9. října, 17 hod., pobočka 
Modřínová

Chmýří pampelišky / Autorské 
čtení a autogramiáda Moniky Fiše-
rové

Středa 9. října, 17 hod., Komunit-
ní centrum Moravia / Vstupné dob-
rovolné ve prospěch účinkujících

Setkání světa výtvarného, literár-
ního a hudebního

Skladatel a hudební pedagog Karel 
Plocek, malíř Zdeněk Hamža, foto-
graf Antonín Bína a básnířka Tereza 
Bínová.

Čtvrtek 10. října, 17 hod., poboč-
ka Modřínová

Maďarsko neznající hranic / 
Milan Krčmář

2. díl: Polsko vojáka Švejka, čtvr-
tek 7. 11., 17 hod., pobočka Modří-
nová.

Pondělí 14. října, 9 hod., poboč-
ka Modřínová

Zájmové vzdělávání senio-
rů: Amsterodam a blízké okolí / 
Marie Dočkalová

Čtvrtek 17. října, 17 hod., poboč-
ka Modřínová

Povídání o čokoládě / Petr 
Machát

VÝSTAVY
Kouzelná zahrada / Denní cent-

rum Barevný svět
2. – 31. října, pobočka Modřínová
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Běh pomůže boji 
proti rakovině

Běh naděje, běh proti rakovině se 
uskuteční v Třebíči ve čtvrtek 3. říj-
na. Slavnostní start je naplánován 
v 15.30 hodin v Tyršových sadech u 
sochy plk. Švece. Soutěžní start mlá-
deže odstartuje v 16 hodin a hlavní 
start se uskuteční o půl hodiny poz-
ději. Cíl pro všechny pořadatelé sta-
novili na sokolském stadionu. Běh 
se koná jako mimořádná nezávod-
ní akce spojená s veřejnou sbírkou 
zaměřenou na podporu výzkumu 
rakoviny.  –zt-

Rada rozhodla 
o dvou darech 

Rada města rozhodla poskytnout 
�nanční dar ve výši 20 tisíc korun 
Radku Houserovi. Jedná se o repre-
zentanta v snowboardcrossu, který 
je podporován pravidelně. Stejnou 
částku obdrží Tělovýchovná jedno-
ta Třebíč na náklady spojené s účas-
tí zástupců oddílu Karate TJ Třebíč 
na Mistrovství Evropy v Maďarsku 
konaném v Tatě na přelomu srpna a 
září.  –zt-

Po výborném pátém místě na 
MČR mužů a žen se překážkář Ond-
řej Veselý představil na bronzovém 
mítinku WACT v Novém Městě nad 
Metují a především při mezistátním 
utkání reprezentací České republi-
ky, Polska, Maďarska a Ukrajiny do 
23 let v Krakově. Svěřenec trenéra 
Josefa Vomely, který už druhý rok 
studuje na Harvardově univerzitě, 
byl nominován na 400 m překážek 
a do štafety 4 x 400 m. 

V Novém Městě nad Metují skon-
čil v „národním“ běhu čtvrtý, a pro-
tože do následujícího běhu s mezi-
národní účastí včetně Jamajčana 
Murraye a Kanaďana Rosea byl z 
Čechů nasazen pouze Adam Smol-
ka, potvrdil Ondřej pátou příčku 
mezi českou špičkou. 

V Krakově dostal sedmou dráhu, v 
níž po dvěstěpadesáti metrech stáhl 
Poláka Kopeća a do cílové rovinky 
vbíhal hned za vedoucím Maďarem 
Bánóczym. Na deváté překážce ale 
zakopl, což ho rozhodilo, po zakolí-
sání však pokračoval a skončil pátý 
za dalším Čechem, Davidem Bi-
xem. 

S ním pak v závěrečné čtvrtkař-
ské štafetě doplnil dvojici Milan 
Ščibrányi a Phillip Krenek. Ten na 
posledním úseku přebíral od Vese-
lého v těsném závěsu za vedoucím 
Polákem Dabrowskim, jehož nej-
prve nechal budovat náskok, aby 
v cílové rovince závěrečným �ni-
šem získal pro Čechy vítězství, kte-

ré stvrdilo celkovou druhou příčku 
naší reprezentace do 23 let.  

Z výsledků mezistátního utká-
ní do 23 let v Krakově: 400 m př: 
1. Bánóczy 50,57, 2. Birovecz 51,27 
(oba Maďarsko), 3. Holubovych 
(Ukrajina) 51,81, 4. Bix 51,82, 5. 
Veselý 51,91 (oba ČR). 4 x 400 m: 
1. ČR (Ščibrányi Bix Veselý Kre-
nek) 3:11,74, 2. Polsko 3:12,06, 3. 
Ukrajina 3:16,03. 

Družstva: 1. Polsko 482, 2. ČR 
388, 3. Ukrajina 289, 4. Maďarsko 
144.

Z výsledků Velké ceny Nové-
ho Města nad Metují, bronzové-
ho mítinku WACT: 400 m př: 1. 
Murray ( Jamajka) 50,04, 2. Rose 
(Kanada) 50,63, 3. Lunt (Velká Bri-
tánie) 50,72, 4. Smolka (ČR) 50,87, 
… 9. Veselý (ČR) 53,17.

 Milan Zeibert

Ve věku osmdesáti devíti let zemřel 
nestor třebíčských vytrvalců Jan 
Nechvátal. V jejkovském kostele se 
s ním za všechny rozloučil kněz a 
zároveň jeden z jeho nejúspěšněj-
ších svěřenců Petr Karas. Život své-
ho trenéra připodobnil k hrdinovi 
knížky Jeana Giona Muž, který sázel 
stromy. 

Jan Nechvátal byl muž, který 
vychovával běžce a běžkyně, při-
čemž sám stačil trénovat na takové 
úrovni, že ve veteránských katego-
riích patřil k nejlepším vytrvalcům 
světa. 

S atletikou začal jako žák u trené-
ra Emila Nováka a brzy byla jeho 
výkonnost taková, že opustil Třebíč 
a závodil za ÚDA (původní název 
Dukly) Praha, Zbrojovku Brno, 
Dynamo Pardubice a TJ Znojmo. 

Vynikl postupně na všech tratích 
od 400 m po maraton, v němž na 
počátku sedmdesátých let patřil do 
čs. reprezentace. Jeho maratonský 
čas 2:28:03 hodin je dodnes okres-
ním rekordem, zatímco ty na krat-
ších tratích postupně překonali jeho 
svěřenci. 

Po sportovním návratu do Třebí-
če byl opakovaně oceněn v anketě 
ČSTV o nejlepšího sportovce okre-

su, kterou v r. 1972 vyhrál, v r. 1970 
byl druhý a v r. 1971 třetí. V letech 
1982 a 1983 v ní byl oceněn jako 
trenér, v r. 1998 zvítězil v katego-
rii veteránů a r. 2007 byl vyhlášen 
sportovní osobností okresu Třebíč. 
Z mnoha jeho veteránských úspě-
chů jsou nejvýznamnějšími tituly 
mistrů světa v běhu na 25 km dvou-
členných družstev v r. 1975 (spolu s 
Ivanem Ullspergerem) a v běhu do 
vrchu v r. 2000. 

Jeho trenérskýma rukama pro-
šli téměř všichni třebíčští běžci a 
běžkyně středních a dlouhých tratí. 
Postupně to byli Pavel Šte�, Ivan 
Šťastný, Michal Průža, Josef Suchý, 
Vlastimil Kužel, Jitka Hekrdlová, 
Pavla Culková, Jaroslav a František 
Bohuslavové, Zdeněk Kučera, Petr 
Motálek, Václav Kovářík, zmíně-
ný Petr Karas, synovec Jiří Nechvá-
tal, Pavel Dudr, Eduard Hlávka, 
Kamil a Tomáš Kyršové, Jan Hanák, 
Tomáš Dokulil, Josef Rygl, Tadeáš 
Janík, Adam Trojan, David Nezve-
da a další. 

Jeho celoživotní (např. v Běhu 
Lorenzovými sady startoval šedesát-
krát) a všestranně úspěšná sportov-
ní činnost nemá v třebíčské atletice 
obdoby. Milan Zeibert

Triatlonový Český pohár (ČP) pro 
rok 2024 je u konce. Tečku za ním 
udělal triatlonový festival v Karlo-
vých Varech. Pro zařazení závodní-
ků do výsledkových listin musela být 
splněna podmínka nejlepších bodo-
vých zisků z minimálně třech, maxi-
málně však čtyřech závodů. 

Ty se uskutečnily od května do 
září postupně ve Zlíně, Pardubi-
cích, Trutnově, Příbrami, Konopiš-
ti, Táboře, Žilině, Račicích a Kar-
lových Varech. Triatlonový oddíl 
TJ Spartaku Třebíč měl zastoupení 
ve všech zmíněných destinacích a 
tomu odpovídají i umístění v rámci 
ČP. V soutěži týmů obsadil 4. místo 
za takovými triatlonovými velikány 
v pořadí od 1. místa - Plzeň, Zlín a 
Praha.

Ve věkových kategoriích se na 
stupně vítězů dostali Lucie Mitis-
ková, která obsadila 2. místo mezi 
dorostenkami, a mezi muži 50-59 
let získal 3. místo Stanislav Mitiska. 
Ještě mezi dorostenkami obsadily 
postupně Nikola Vodová, Nela Bed-
nářová, Adéla Kuchařová a Markéta 
Dvořáková 6., 8., 9. a 10. místo.

Mladší žáci Šimon Bednář a Kris-
tián Kuchař obsadili 18. resp. 21. 
místo. Mladší žákyně Sára Obor-
ná a Kateřina Mrákotová se vešly 
do první desítky na 8. a 9. místo. 
Starší žáci získali 10., 16. a 17. mís-
to v pořadí Matyáš Večeřa, Jan Auf 
a Martin Kalda. Dorostenec Dan 
Oborný obsadil 27. místo a junior 
Václav Vostal získal 10. místo. 

Juniorky Šárka Kratochvílová a 
Michaela Mitisková obsadily 5. 
resp. 6. místo. V kat. 40-49 let mezi 
ženami obsadila Jana Kuchařová 

4. místo a Ondřej Vrba mezi muži 
7. místo. V kat. nad 60 let získal 2. 
místo Luboš Hála a 4. místo Petr 
Mejzlík. Tuto kategorii vyhrál jako 
vloni náměšťský Antonín Hlavizňa.

Do celkového pořadí ČP promlu-
vily významně v kategorii žen právě 
dorostenky, které se do první desít-
ky dostaly hned tři. Na 5. místo se 
prosadila Lucie Mitisková, na 9. a 
10. místě skončily Nikola Vodo-
vá a Nela Bednářová. Posledním 
významným závodem bude v říjnu 
tradičně pro oddíl triatlonu úspěš-
né Mistrovství České republiky v 
duatlonu v Žamberku.

„Celkem úspěšná sezóna, jen v jed-
notlivých kategoriích jsme bývali v 
minulosti úspěšnější. Ale jako tým 
jsme si dokonce trošku polepšili. Ješ-
tě pojedu do Francie a Španělska na 
Mistrovství Evropy a Mistrovství světa 
v olympijském závodě, na což se těším 
moc,“ ohodnotil vše Petr Mejzlík. 
 –zt- 

Překážkář Veselý dvakrát 
bodoval v Krakově

Odešel Jan Nechvátal, 
nejlepší třebíčský vytrvalec

Český pohár přinesl 
medailová umístění 

Síť restaurací McDonald’s 
se dočká v Třebíči první pobočky!
Restaurace McDonald’s bude v Třebíči otevírat svou první restauraci. Kromě 

klasické McDonald’s restaurace bude na ulici Spojovací pobočka disponovat 
Drive-Thru a McCafé. 

Návštěvníci se mohou těšit nejen na bohatou nabídku občerstvení, ale také 
například na dětský koutek na zahrádce. Zahrádka poskytne 78 míst pod pergolou 
a uvnitř restaurace Vás čeká dalších 105 míst k sezení.

Plánované otevření restaurace je koncem tohoto roku.

Přidej se k nám do týmu!

Chcete pracovat ve skvělém kolektivu a být součástí nově otevřené 
restaurace McDonald’s v nákupním centru STOP SHOP Třebíč?

Posílejte své životopisy na: lenka.sedlackova02@cz.mcd.com 
nebo volejte pro bližší info na tel.: +420 608 249 270

Pro všechny nabízíme
• práci na dobu neurčitou na plný 

i zkrácený úvazek
• pružné plánování směn
• možnost kariérního růstu
• zaškolení a pravidelné vzdělávání
• příplatky za noční, víkendy a svátky

• 50% sleva na naše produkty
• bene昀椀tní kartu, se kterou získáš slevu 

u všech McDonald’s v ČR
• společné motivační akce
• parkování v areálu
• bezplatné odborné psychologické 

poradenství

Koho hledáme?

• Zaměstnance na přípravu 
jídel a nápojů, obsluhu 
zákazníků a péči o příjemné 
a čisté prostředí restaurace.

• Příjemné a zodpovědné 
baristy, kteří rádi 
komunikují se zákazníky.

• Kolegy se smyslem pro 
odpovědnost, spolehlivost 
s komunikačními 
dovednostmi 
a organizačními 
schopnostmi a základní 
znalost práce s PC.

Co nabízíme?
Provozní zaměstnanec
• Mzdu po zaškolení 

od 157 Kč/hod.

Barista v McCafé
• Mzdu po zaškolení  

od 157 Kč/hod. 

Manager trainee
• Nástupní měsíční mzdu 

27 000 Kč.
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NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Koupě

Prodej

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, 
www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma. 
Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní 
cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! 
Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá 
většina typů SKLADEM! www.treb-
servis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos 
- Komenského nám. 1045/18 - hned u 
přechodu naproti Septiku :-)

Výuka němčiny v účebně na Atomu, 
příprava na maturitu a mezinárodní 
zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Příprava na přijímací a maturitní zkoušku 
z češtiny. 

Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835 

Náplně do tiskáren

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré 
zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše 
vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - 
vše do roku 1989. 
Tel.: 724 468 171

Koupím rostlinu vánoční kaktus. 
Nabídku zašlete na email 
japi@centrum.cz

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234.

Babetta, Jawa, ČZ, Stadion i nepojízdné- 
sháním i náhradní díly - děkuji za každou 
nabídku. 
Tel.: 731790203. 
E-mail: muncek@seznam.cz

BRTNICE 

21. 8. � 10. 11. 2024

MEDIÁLNÍ PARTNER

Prodám RD v Třebíči Křižkovského 5 větší 
nemovitost, vhodná k podnikání. Tel.: 
704303549

Prodám bezbariérový dům 4 + 1 v Jem-

nici. OP 80 m2 v klidném prostředí. Tel.: 
775 103 767
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Koncem srpna se v italském Lig-
nano Sabbiadoro konalo Evrop-
ské mistrovství mažoretek asociace 
IMC. Mistrovství se zúčastnila i děv-
čata z týmu Majore�es Sokol Třebíč 
neboli Třebíčské mažoretky, které 
působí pod třebíčským Sokolem. Ve 
velké konkurenci se děvčata neztra-
tila a z italského Lignano Sabbiado-
ro dovezla do rodné Třebíče druhé 
místo v kategorii Duo Mace Senior a 
stala se vicemistryněmi Evropy.

Pro klub je to první medaile z tako-
vé soutěže. Cenná je i proto, že pod-
mínky na trénink nebyly nejlepší, 
trénovalo se venku na slunci i při 
dešti. Dalšími úspěchy bylo 5. místo 
v kategorii Sólo Mace senior, 6. mís-
to v kategorii Duo-Trio Flag Senior a 
7. místo v kategorii Sólo Flag Senior. 
Cesta do Itálie by se nemohla konat 
bez podpory Sokola Třebíč a jeho 
starostky Lenky Stejskalové.   -zt-

TYTO dvě mažoretky úspěšně reprezentovaly Sokol Třebíč i město. 
 Foto: archiv Sokola

Mažoretky vybojovaly stříbro

První srpnovou sobotu byl posled-
ním závodem v Hostěrádkách-Rešo-
vě ukončen 38. ročník Kaláb Jiho-
moravské triatlonové ligy. K závodu 
o objemech 0,7 - 20 -5 km se pre-
zentovalo 93 závodníků. 

Nejlépe si tratí poradil Lukáš 
Kynický z Brna časem 1:00,13 h. 
Mezi muži nad 60 let z oddílu � TJ 
Spartaku Třebíč doběhl Petr Mejz-
lík na 4. místě v čase 1:19,52 h a 
náměšťský Antonín Hlavizňa časem 
1:08,38 h tuto kategorii vyhrál.

Celkové vyhodnocení seriálu 
pro tento rok přineslo třebíčské-
mu oddílu triatlonu tři umístění na 
stupních vítězů. Po sečtení bodů 
za jednotlivá umístění v závodech 
v Brně, Blansku, Jedovnici, Žďáru 

nad Sázavou a Hostěrádkách-Rešo-
vě se na 2. místě mezi dorostenka-
mi umístila Nikola Vodová, juni-
orky ovládla Michaela Mitisková 
a v mužích nad 60 let obsadil Petr 
Mejzlík 2. místo za Antonínem Hla-
vizňou. Celkovými vítězi se stali 
Lukáš Kynický a Jana Koubková z 
Brna.

„V Hostěrádkách to byl hezký závěr 
ligy. Je to jeden z nejstarších seriálů, 
co se jezdí, dokonce i pořadatelé jsou 
až na malé změny stejní, a pořád to 
má skvělou atmosféru. Když to vychá-
zí dobře termínově, snažím se závodů 
účastnit, protože se tam už roky setká-
vá spousta fajn lidí se stejným koníč-
kem,“ okomentoval závod Mejzlík. 
 –zt- 

Račická Labe arena o víkendu 24. a 
25. srpna hostila předposlední letoš-
ní závod Českého poháru v krátkém 
triatlonu. Jako první odstartovaly 
své závody děti, po nich pak přišli na 
řadu dospělí závodníci, které čekal 
závod v super sprintu – nejprve roz-
jížďky s intervalovým startem, poté 
stíhačka dle rozestupů z prvního 
závodu. Pokaždé na distancích 0,4 – 
10 – 2 km.

Početné zastoupení od nejmladších 
po nejstarší závodníky měl v závo-
dech oddíl triatlonu TJ Spartaku 
Třebíč. Mezi ml. žáky obsadil 15. 
místo Šimon Bednář a 22. Kristián 
Kuchař. St.ž ák Matyáš Večeřa době-

hl na 8. místě a 24. doběhl doroste-
nec Jan Voda. Nejlepšího výsledku 
dosáhla dorostenka Lucie Mitisko-
vá, která obsadila v silné konkurenci 
3. místo. 

Za ní následovaly Nikola Vodová 
8., Adéla Kuchařová 11., Nela Bed-
nářová 12. a Markéta Dvořáková 16. 
Juniorka Šárka Kratochvílová obsa-
dila 5. místo a junior Václav Vostal 
doběhl na 13. místě. Mezi muži 50-
59 let obsadil 5. místo Stanislav 
Mitiska a v kat.nad 60 let doběhl na 
2. místě Luboš Hála a 4. místo obsa-
dil Petr Mejzlík. Tuto kategorii ovlá-
dl Antoním Hlavizňa z Náměště nad 
Oslavou.  –zt-

Jen čtyři běžci vyhráli Vekou cenu 
Třebíče v běhu na 10.000 m, pořáda-
nou v letech 1944 – 1954 a znovu od 
r. 1994, třikrát. Po Emilu Zátopko-
vi (1949 – 1951), Ukrajinci Andre-
ji Danilovovi (1997, 2000, 2001) a 
Robinu Vohlídalovi (2007 – 2009) 
se to letos povedlo i Ondřeji Roso-
vi z Univerzity Brno, který v Třebíči 
zvítězil i v letech 2016 a 2022. 

O svém prvenství nenechal niko-
ho na pochybách hned po startu, 
kdy nasadil výrazně vyšší tempo 
než ostatní účastníci, které postup-
ně předběhl o jedno i více kol. Na 
druhé a třetí příčce zpočátku běželi 
domácí závodníci David Nezveda, 
který Velkou cenu vyhrál v r. 2021, 
a junior Jan Vančura, který si lépe 
rozvrhl síly, a přestože byli oba Tře-
bíčáci předběhnuti Sparťanem Bra-
dáčem a Chrástem z Running Zone, 
byl to právě on, kdo v závěrečném 
�niši Chrásta o třetí místo málem 
připravil. 

V rámcových disciplínách přilá-
kal mítink na třebíčský městský sta-
dion nejen kvalitní atlety a atletky 
českých a moravských oddílů (pře-
kážkářku Bendovou nebo koulaře 
Šulu), ale i některé zahraniční účast-
níky (Vídeňáka Strassera ve skoku 
vysokém či Slezákovou z Malacek 
na čtyřstovce). 

Zástupci pořádajícího Spartaku 
byli vesměs po návratu z letního 
soustředění, přesto    se snažili držet 
krok, o čemž svědčí řada osobních 
rekordů (v přehledu pod textem 
označených zkratkou PB). Dal-
ší letošní zlepšení předvedla např. 
patnáctiletá Nikol Horká, vítězka 
ženské stovky i dálky, navíc druhá 
na čtyřstovce, mezi žákyněmi pak 
Kateřina Papoušková, první na pře-
kážkách a v dálce, druhá na šedesát-
ce. 

Z výsledků 42. ročníku Velké 
ceny Třebíče: 10.000 m: 1. Rosa 
(Univerzita Brno) 35:00,31, 2. Bra-
dáč (Sparta Praha) 37:20,09, 3. 
Chrást (Running Zone) 37:25,28, 
4. Vančura 37:26,64 PB, 5. Nezve-
da 42:21,47, 6. Bohuslav 50:35,94 
(všichni Spartak Třebíč) – 1. Divi-
šová 48:2,47 (Moravský Krumlov). 
100 m: 1. Křivan (Univerzita Brno) 
10,97 - 1. Horká 12,41 PB, 2. Mi-

tysková 12,51, 3. Kulhánková 12,60 
(všechny Spartak Třebíč). 400 m: 
1. Preisler ( Jablonec) 49,74, 7. M. 
Vomela (Spartak Třebíč) 53,32 - 1. 
Slezáková (Malacky) 57,45, 2. Hor-
ká 60,49 PB, 3. Mitysková  61,12, 
7. Poláková 62,92 PB, 8. Neumano-
vá 63,11 (všechny Spartak Třebíč). 
Míle: 1. Kohout (Chyšky) 4:30,82, 
4. Polenda (Spartak Třebíč) 5:28,26 
PB. 100 m př: 1. Bendová (Olymp 
Praha) 13,50, 5. Všetečková (Olo-
mouc) 15,10 PB. Dálka: 1. Křivan 
714 (Univerzita Brno), 3. M. Vome-
la 616, 4. Zásměta 589, 5. Jirovský 
584 (všichni Spartak Třebíč) - 1. 
Horká 546, 2. Meschková 533 , 3. 
Smolová 508, 4. Fialová 486 (všech-
ny Spartak Třebíč). Výška: 1. Stras-
ser (Wien) 200, 4. Tuček 173, 5. 
Zásměta 160 (oba Spartak Třebíč) 
- 1. Láníková 175, 3. Kollmanová 
160, 6. Kučerová 148, 7. Meschko-
vá 148 (všechny Spartak Třebíč). 
Koule: 1. Šula (T&F Brno) 17,79 
- 1. Vargová (Olymp Brno) 12,60, 
3. Láníková 10,74. Disk: 1. Nedě-
la (Olymp Praha) 54,87 - 1. Vargo-
vá 46,01, 8 Trojanová (Spartak Tře-
bíč). Oštěp: 1. Vincenc (Humpolec) 
55,73, 2. Zásměta 43,65 PB  - 1. Heř-
mánková ( Jihlava) 42,43, 4. Fialová 
(Spartak Třebíč) 28,93. 

Z výkonů třebíčských závodníků 
a závodnic v mládežnických kate-
goriích: Dorost:

100 m př: 1. Smolová 14,70, 2. 
Meschková 15,33. Koule: 2. Vostal 
10,36, 3. Čaněk 10,08 – 2. Kučero-
vá 10,62 PB, 3. Kulhánková 10,18, 4. 
Melicharová 9,46. Oštěp: 1. Čaněk 
32,72 – 1. Trojanová 40,16, 4. Kuče-
rová 30,22, 5. Kollmanová 27,82. 
Disk: 2. Vostal 32,69, 3. Čaněk 23,48

Žactvo: 60 m: 6. Pavlíček 8,12 PB 
– 2. Papoušková 8,01 PB, 9. Vlčano-
vá 9,25 PB, 11. Uhrová 9,34 PB, 12. 
Maternová 9,46. 100 m př: 4. Pavlí-
ček 20,44 PB - 1. Papoušková 15,45. 
Dálka: 3. Hájek 525, 6. Polenda 
480 – 1. Papoušková 501, 4. Polá-
ková 440, 8. Uhrová 348 PB. Výška: 
1. Hájek 173. Koule: 1. Maternová 
8,57 PB. Oštěp: 1. Vlčanová 36,50 
PB, 3. Poláková 28,24 PB, 4. Zásmě-
tová 27,99 PB. Disk: 1. Zásmětová 
17,45. Milan Zeibert

Na atletických soutěžích letošní 
Olympiády dětí a mládeže, kterou 
hostily České Budějovice, získala 
výprava Kraje Vysočina pět medailí. 
Tři patří závodníkům Spartaku Tře-
bíč, konkrétně Antonínu Hoškovi, 
Nikol Horké a Lucii Vlčanové.

Hošek s Horkou z tréninkové sku-
piny Jiřího Klinera a Ondřeje Tom-
ka se na olympiádu kvali�kovali 
v dálce a na překážkách. Zatímco 
Tondovi se v kvali�kaci na dálku 
nedařilo, Nikol výkonem 549 cm 
svou kvali�kační skupinu vyhrála. 

Ve �nále se zlepšila na 572 cm, a 
protože více než ona měla jen Kris-
týna Záhořová z Plzeňského kra-
je (579 cm), byla stříbrná medaile 
její. Na stovce překážek si časem 
14,63 s zlepšila osobní maximuma 
obsadila pátou příčku. 

Antonín Hošek postoupil do 
�nále šedesátky překážek na děle-
ném prvním místě spolu s plzeň-
ským Davidem Krejčím v osobním 
rekordu 9,52 s. Ve finále se Krejčí 
zlepšil na 9,22 s, Hoškovi zrychle-

ní na 9,33 s zajistilo stříbro. 
Třetí medaili přivezla oštěpařka 

Lucie Vlčanová ze skupiny Jana 
Herese. Po prvních poklusech 
výkonem 37,68 m, který znamenal 
osobní maximum, vedla. Ve třetích 
pokusech ji přehodily Pavlína Lou-
dová z Jihočeského kraje (40,93 
m) a Karolína Murová z Moravsko-
slezského kraje (39,06 m), což pro 
Lucii znamenalo bronz. 

Z výkonů atletů a atletek Spar-
taku Třebíč v dresech kraje Vyso-
čina na Olympiádě dětí a mládeže 
v Českých Budějovicích: Ml. žac-
tvo: 60 m: 26. Sobotka 8,88. 60 m 
př: 2. Hošek 9,33. Dálka: 20. Ho-
šek 463, 21. Sobotka 425. Oštěp: 3. 
Vlčanová 37,68 PB. St. žactvo: 300 
m: 19. Tomaštík 39,61 PB. 100 m 
př: 5. Horká 14,63 PB, 12.  Papouš-
ková 15,50 PB. Výška: 11. Hájek 
173 (v kvali�kaci 176 PB). Dálka: 
22. Hájek 526 PB - 2. Horká 572, 15. 
Papoušková 502. Oštěp: 11. Tomaš-
tík 39,35. Milan Zeibert

Mladí atleti přivezli tři medaile

Medaile z triatlonových Račic
Skončila triatlonová liga

Velkou cenu Třebíče vyhrál 
potřetí Ondřej Rosa
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1.10. cyklo Jihlava – Luka n. Jih-
lavou – Dolní Smrčné – Číchov 
– Přibyslavice – Hvězdoňovice 
– Stařeč – Třebíč (49 km). Občer-
stvení u Petrovic. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 10.17.

2. 10. Výčapy – Strážnice – Brda 
– Ratibořice – Na Skalním – Ost-
rý – Zárubice – Mocla – Valeč (16 
km). Občerstvení ve Valči. Odjezd 
autobusem z Třebíče AN č. 6 v 8.00. 
Návrat autobusem z Valče v 12.46, 
13.42, 14.46.

5. – 6. 10. Seminář vedoucích a 
cvičitelů pro KČT Vysočina, letos 
v Humpolci. Na programu topo-
gra�e, práce s navigací, zdravově-
da, právní otázky a vycházky v okolí 
Humpolce. Doprava auty.

5. 10. Jeníkova špacírka, turistic-
ký pochod a doprovodný program 
v Okrouhlici, okres Havl. Brod, tra-
sy 6, 13, 20 km. V 8.00 setkání před 
školou, zahájení v 9.00 hodin, trasy 
lipnickým krajem, doprovodný pro-
gram. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.15, 9.15 / z Boroviny v 7.18, 
9.18. Návrat vlakem z Okrouhlice v 
12.19, 14.19, 16.19.

9. 10. Čučice – Senoradský mlýn 

– Vlčí kopec – U Glorietu – Zňát-
ky - Náměšť (21 km). Občerstvení 
v Náměšti nad Oslavou. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.35 / z Boro-
viny v 6.30, přestup na bus v Rapo-
ticích. Návrat vlakem z Náměště v 
13.51, 14.28, 14.51, 15.29, 16.28.

12. 10. Pochod slováckými vino-
hrady, autobusový výlet. Po trase 
z Milotic do Mutěnic (15 km přes 
Šidleny, Dubňany a rozhlednu Vyšic-
ko) nebo kolem Mutěnic (5,5 km 
až 9 km). Na trasách burčák, víno a 
nejrůznější sortiment jídel a nápo-
jů a budou vyhrávat muziky. Odjezd 
autobusu z Třebíče 6.50 - 7.15 hod.

12. 10. Krajem Šimona kouzelní-
ka, turistický pochod v Humpolce, 
start závodiště Zlatá podkova, trasy 
10, 25, 38 a 50 km. Odjezd z Třebí-
če autobusem v 6.25, vlakem v 6.50. 
Návrat z Humpolce autobus/vlak v 
13.18, 15.14, 17.18.

12. 10. Tišnovská padesátka, 
turistický pochod v Tišnově, start v 
sokolovně, trasy 8 až 50 km. Trasy 
vedou na Besének, Říkonín, Kuti-
ny, Pasník, Katov, Drápelky a Lažán-
ky. Odjezd z Třebíče vlakem z hl. n. 
v 5.47, 7.08, 7.44. Návrat vlakem z 
Tišnova v 13.59, 14.57, 15.59, 16.29.

15. 10. Cyklo Třebíč – Dobrá 
Voda – Okrašovice – Slavičky – 

Turistika
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lavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny 
v Třebíči, č. 10 vyšlo 27. 9. 2024. Vychází od roku 1995. 

Redaktor: Antonín Zvěřina,  mobil: 736 193 623.   -  Inzerce: Šárka Hodačová,    
mobil: 736 193 982  -   e-mail: trebicske-noviny@seznam.cz. - Tisk: Czech Print 
Center a.s. -  Registrace: MK ČR E 11734 - Distribuce: PNS. Reklamace: tel.: 567 
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Třebíčské noviny

Klučov – Jaroměřice – Mikulovi-
ce – Třebíč (51 km). Občerstvení 
v Jaroměřicích. Sraz v 9.30 hod na 
turistické základně Cyrilova 74, Tře-
bíč.

16. 10. Třešť, město – Křížová 
cesta na Šibeniční vrch – Doug-
laska a Dubové stromořadí u 
Pouští – PP Rybníky v Pouštích 
– Otín – zámeček Aleje – Kněžice 
(18 km). Občerstvení v Kněžicích. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
7.22 / z Boroviny v 7.25. Návrat 
autobusem z Kněžic v 15.00, 16.05.

19. 10. Podzimní Vysočinou, 
turistický pochod ve Žďáru n. Sáza-
vou, start v sokolovně Active, trasy 
pěší 15 - 35 km, cyklo 30 - 50 km. 
Trasy vedou do oblasti Žďárských 
vrchů (Hamry, Samotín, Polnička, 
Velké Dářko a Pilská nádrž. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.44, 
8.50. Návrat ze Žďáru vlakem v 
13.30, 14.24, 15.30, 16.24.

26. 10. Podzimním Horáckem, 
turistický pochod v Třebíči, start a 
cíl v klubovně KČT u Babáku od 6 
do 18 hodin, Cyrilova 74. Pěší tra-
sy s cílem v Třebíči: 13, 16, 21, 33, 
54 km, pěší trasy s cílem v Rudíko-
vě (návrat z Rudíkova bus 14.16, 
vlak 15.34): 14, 18, 40 km, pěší tra-
sa s cílem v Budíkovicích (návrat z 
Budíkovic MHD bus č.31 v 11.52): 
6 km. Cyklotrasy dle svého uvážení 
(kontrolní body Budíkovice a 
Rudíkov).

30. 10. Želetava, Horky – Březi-
nova cesta – Lesonice – rybníky 
Voráč a Vidlák – Jakubov – Svatý 
Vít – Moravské Budějovice (17 
km). V Lesonicích zámek a Muze-
um lidových kapel, v Jakubově Sla-
máci - Sněhurka a sedm trpaslíků. 
Občerstvení v Moravských Budě-
jovicích. Odjezd autobusem z Tře-
bíče AN č. 6 v 6.45, přestup v Mor. 
Budějovicích. Návrat autobusem 
z Moravských Budějovic v 13.20, 
14.20, 15.20, 16.20. -zt-



AUTO Šafránek,s.r.o, Spojovací 1344, TŘEBÍČ
tel.: 725 037 666, 568 847 870, www.auto-safranek.cz t10-�atD

Zimní pneu zdarma

Automatická převodovkA

Záruka 5 let / 200 000 km

již za 549 900 Kč

Nový
Fiat 600
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